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JANOVÁ POPRVÉ OCENILA 

DLOUHODOBĚ AKTIVNÍ OBČANY 

OBCE 
Abychom si vysvětlili vznik letošního slavnostního aktu, 

musíme se vrátit poměrně hezkou řádku let zpět do 

minulosti. Trvalo přibližně 10 let, než se stal záměr 

dekorovat aktivní a významné občany Janové skutečností.  

     Tehdy před lety, na jednom ze zasedání zastupitelstva 

předložil redaktor Janovských listů návrh, aby zastupitelé 

respektive obec vyznamenala za dlouhodobou činnost pro 

občany Janové jednu konkrétní osobu.  

     Ovšem docela prudká odmítavá reakce, kdy se 

zastupitelé obávali, že taková akce vyvolá mezi lidmi jen 

více rozbrojů a závisti, a že by pak chtěli takové uznání 

další a další, zavála návrh prachem zapomnění a 

vyznamenány byly nakonec jen děti za své úspěchy ve 

sportu, kultuře a dalších aktivitách. Ani tato snaha 

nepřežila svůj první ročník. 

     Během let se redaktor JL obracel s podobnou žádostí 

na město Vsetín a posléze i na kancelář hejtmana 

Zlínského kraje.  

     Město velkou snahu neprojevilo, poněvadž reálně se 

samostatnou obcí nemělo nic společného, což byla vlastně 

pravda. Na krajském úřadu k návrhu přistoupili s mnohem 

větší ochotou a hledali cesty, jakým způsobem věc 

 

zrealizovat. Nakonec vše skončilo na poněkud 

byrokratické překážce, protože neexistovala žádná 

kolonka pro vyznamenávání osob, které se věnují práci 

pro všechny občany. Existovala jen kolonka „za práci 

s dětmi“. 

     Jak to v životě lidském bývá, mění se lidé i se svými 

názory, mění se doba a přicházejí osobnosti, které 

přemýšlí více do budoucnosti, než aby se strachovaly, že 

budou kritizovány svými spoluobčany za svá rozhodnutí. 

K oživení myšlenky dát vzniknout nové tradici, která je 

z hlediska historického pro obec a její růst velmi důležitá, 

došlo při vítání občánků, které bylo po covidových 

zákazech a takřka domácím vězení pro odklady 

uspořádáno v tělocvičně pro značný (pro naši obec 

značný) počet nových občánků obce. Tehdy přišel starosta 

obce Jaroslav Tomanec s novým a novátorským nápadem, 

věnovat každému novorozenému občánkovi stříbrnou 

pamětní medaili ke dni svého narození s vygravírovaným 

jménem a datem novorozence. 

     To byl základní impuls, od kterého pořád ještě vedla 

dlouhá cesta k realizaci poděkování občanům, kteří 

dlouhodobě a významně přispěli k aktivnímu životu 

občanů nejen naší obce a zasloužili se velkou měrou o její 

věhlas v širokém a dalekém okolí. Zastupitelé si 

samozřejmě stejně jako před lety uvědomovali, že tento 

krok možná vyvolá řadu kontroverzních reakcí, závist 

 

 

 

 



  

a nepřejícnost jen tak mezi lidmi nevymře, ale pokud by 

takové zlozvyky měly brzdit lidský pokrok, byli bychom 

ještě asi v jeskyních. 

     Jiná věc je, že v minulosti zde byla řada občanů, kteří se 

rovněž angažovali velkou měrou v občanských aktivitách. 

Především před rokem 1989, kdy lidé neměli mnoho jiných 

možností než se zabavit vlastními akcemi. To, že vždy vše 

muselo probíhat pod nějakou organizační hlavičkou, 

můžeme zcela pominout, protože šlo o nutnost doby. Chtěli 

jste hrát divadlo? Museli jste být organizovaní. Chtěli jste 

uspořádat karneval? Museli jste být organizovaní. Prostě to, 

že vše bylo sledované a kontrolované, ještě neznamenalo, že 

lidé v té době dělali pro obecní život něco méně dobrého než 

dnes. Poměrně značný počet našich spoluobčanů, kteří 

povětšinou již nejsou mezi námi, by si podobné 

vyznamenání zasloužili rovněž. Ale, bohužel, vše má v čase 

svůj bod vzniku a ten přišel teprve v roce 2023. To však 

určitě neznamená, že bychom na významné osobnosti života 

obce měli zapomenout jen proto, že v časech minulých 

nebyli obcí oceněni. 

     V podstatě sedm dnešních zastupitelů začalo uvádět 

v život možnost vyznamenávat své aktivní občany již 

v předchozím zastupitelstvu. Po volbách se k nim přidali 

dva noví zastupitelé a po řadě jednání a tříbení nápadů a 

návrhů došli k rozhodnutí, že obec by opravdu neměla 

zapomínat na své aktivní občany, ale ani na slavnostní 

okamžiky a návštěvy významných osobností, které můžou 

v budoucnu nastat. A měla by mít něco, co se jednoznačně 

váže k obci a její historii, čím by se mohla prezentovat. 

Proto si nechala vyrobit raznice, menší a větší, na pamětní 

medaile se znakem obce, které zde zůstanou i do budoucna, 

kdy přijdou do vedení obce noví a po nich zase noví lidé. 

K tomu nechal starosta obce vytvořit v elektronické podobě 
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i diplomy respektive čestná uznání tematicky rovněž čistě 

janovské, použitelné pro jakékoliv akce a okamžiky 

v životě obce. Máme dvě verze, jednu se znakem obce 

v podobě aversu nově vyrobené medaile a druhou verzi 

s historickou pečetí obce. Zde musíme velmi poděkovat 

Lence Novotné z reklamní agentury GD3D, která nám tyto 

podklady vyrobila zcela zdarma.  

     Můžeme předpokládat téměř se stoprocentní jistotou, že 

se mezi lidmi objeví názory, že se jedná o zbytečné 

investice, vyhozené peníze z okna. Nikoliv! Ocenit občany, 

kteří podstatnou část života vytvářejí pro obec a její občany 

nenahraditelné hodnoty bez čekání na jakoukoliv odměnu, 

nebudou nikdy zmařené investice. Právě naopak! Pokud si 

nebudeme vážit takových lidí a oceňovat je alespoň tímto 

minimem možného, stane se časem soused sousedu 

cizincem, ne-li vlkem, jak se říká. Starosta obce využil 

k historicky prvnímu předání nových pamětních medailí 

valnou hromadu sportovců, které se vyznamenaní účastní, 

takže celý slavnostní okamžik mohl být do poslední chvíle 

v utajení. Doufejme, že v Janové tímto vzniká z hlediska 

obce potřebná tradice, kterou bychom mohli parafrázovat 

veršem písně, aby nám bylo pro časy budoucí zachováno 

dědictví otců a matek. 

Jaroslav Tomanec, starosta obce Janová, dne 4. 3. 2023 

předal pamětní medaili obce a čestné uznání těmto občanům 

Janové: 

 

Zdenka Chudějová -  za rozvoj turistiky v obci. Byla 

aktivní v kulturních a školních složkách již před rokem 

1989. Turistiku pro všechny zájemce začala organizovat po 

odchodu do důchodu po roce 2008. Od té doby kolem sebe 

vytvořila partu turistů, především z řad seniorů. Akcí se ale 

často zúčastňují všechny věkové kategorie včetně dětí, což 

je určitě vklad do budoucnosti. Z vycházek do okolí se staly 

výjezdy po regionu, několikadenní zájezdy pro občany obce 

po České republice a nakonec i zahraniční zájezdy. K akcím 

turistů se dnes připojují lidé ze širokého okolí. Vycházky a 

zájezdy jsou dlouhodobě zaměřeny na poznávání a 

rozšiřování vědomostí o místech, kam směřují kroky turistů. 

Již léta sebou turisté nosí vlaječky se znakem Janové, takže 

reprezentují obec všude, kam vkročí noha janovského 

turisty. Ale není to jen turistika, co tvoří náplň činnosti 

turistů. Zdenka Chudějová zajišťuje opět pro všechny 

občany například velikonoční nebo vánoční tvoření, kde si 

přítomní vlastnoručně vyrábějí okrasné doplňky do 

domácností. Přednášky o zdraví, o první pomoci apod. Po 

řadu let můžou občané sledovat široký záběr činnosti turistů 

v Janovských listech. 
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a samozřejmě nikoliv anonymní, může podávat kdokoliv. 

     text a foto: Radomír Dolanský 

 

VÝZVA K OBČANŮM 
Obec, ve snaze zlepšit komunikaci mezi úřadem a občany, 

uvažuje o zavedení nového informačního systému. Dříve 

byl tento informační servis prezentován pod názvem 

newsletter. Dnes existuje řada platforem nabízejících obcím 

informační servis na vysoké úrovni. 

     Balíček nabízených služeb je pro občany zcela 

ZDARMA. Pokud se občan rozhodne platformu využívat, 

nemusí se již zdržovat vyhledáváním nových zpráv na 

stránkách obce, ale veškerá avíza, která si ve službě navolí, 

dostane do emailu nebo chytrého telefonu. Ani občané 

s telefony bez připojení k internetu nemusí být o informace 

z obce (nebo i dalších obcí) ochuzeni. Formou SMS je 

systém bude informovat o nové aktualitě. Některé 

z platforem nabízejí u zvolených domovských obcí 

oboustrannou komunikaci, což je v mnoha případech 

výhodou především pro starší občany, aby nevážili cestu na 

úřad zbytečně bez předchozí konzultace. 

     Uvádíme zde některé z výhod mobilní aplikace, které 

například nabízí aplikace MojeObec: 

- zprávy od vedení obce s neomezeně dlouhým 

textem 

- obrázky ve zprávách 

- důležité informace o obci – kontakty, úřední hodiny 

- komunikace s obcí, která zahrnuje odeslání textu i 

obrázku 

- vedení obce vás může touto cestou informovat o 

vašem dotazu, hlášení 

     Aplikace umožňují získávání řady dalších informací. 

     Jelikož pro obec tato služba zdarma není, aby tedy 

neinvestovala zbytečně, vyzývá touto cestou občany, aby 

vyjádřili předběžný zájem o službu na emailovou 

adresu obec@janova.cz k rukám administrativní 

pracovnice Petry Vaculkové. V předmětu emailu 

uveďte Informační systém, v textu pak napište, že máte 

předběžný zájem a učiňte tak s uvedením celého jména. 

Totéž můžete učinit i osobně v kanceláři obecního 

úřadu. Ideální bude, pokud občané nahlásí i počet 

rodinných příslušníků z domácnosti, kteří mají v úmyslu 

informační systém používat. Pokud bude zájem dostatečný, 

zastupitelé vyberou příznivou platformu a službu pak co 

nejdříve nabídnou občanům. 

    text: Radomír Dolanský 

 

SDĚLENÍ OBČANŮM 

MOŽNOST NAHLÁSIT ZMĚNY DO 

ÚZEMNÍHO PLÁNU 
Obec Janová obdržela z odboru územního plánování 

Městského úřadu Vsetín výzvu k možnosti požádat o 

předložení zprávy k uplatňování územního plánu 

v uplynulém období, kterou pořizovatel předloží 

zastupitelstvu obce nejpozději po čtyřech letech od vydání 

územního plánu a poté pravidelně nejméně jednou za 4 roky 

zprávu o uplatňování územního plánu. 

     Ná základě této výzvy obec Janová bude žádat o 

vystavení výše uvedené zprávy za uplynulé období. Při 

Svoji činnost rovněž prezentují ve vitríně turistů hned 

vedle Z-BOXu Zásilkovny. 

 

Stanislav Chuděj - za celoživotní činnost pro obec. Staňa 

Chuděj byl rovněž od žákovských let fotbalistou až do 

dospělosti. Byl rovněž členem výboru kopané v období 

předsednictví Josefa Hromady st. a dodnes je stále ještě 

aktivním členem TJ Tatran Janová. Jeho největší zásluhou 

a přínosem pro život obce je však společná práce s 

manželkou Zdenkou při zajišťování a organizaci 

turistických výletů. Oba se ve své skromnosti navzájem 

obviňují, že zásluhy patří tomu druhému a naopak. Tvrdí, 

že bez své druhé polovičky by sami nic tak velkého nikdy 

nezvládli. Stanislav a Zdenka Chudějovi zprostředkovali 

za ta léta úžasné zážitky mnoha stovkám občanů odevšad, 

ale samozřejmě především těm z Janové. Vytvořili volnou 

partu lidí, kde se nikdo nemusí registrovat, dodržovat 

jakési stanovy, protože žádné nemají, platit členské 

příspěvky… Prostě kdo mezi ně přijde, ten s nimi může 

vyrazit. A přestože nikdo k nikomu a k ničemu není vázán 

povinnostmi, tak turisté v Janové již dlouhá léta fungují 

pro každého, kdo má zájem.  

 

Jaromír Zbranek – za celoživotní práci pro TJ Tatran 

Janová. Jaromír Zbranek začal žít pro sport již v době, kdy 

se spolek sportovců v Janové nazýval ještě Sokol Janová. 

Byl úspěšným hokejistou a hrál i ve fotbalovém mužstvu. 

Strávil stovky a stovky hodin ve sportovním areálu a 

dodnes pro obec obstarává provoz sportovní haly. Rovněž 

byl trenérem fotbalové mládeže. Celých 40 let byl 

v tělovýchovné jednotě pokladníkem. 

Když se v roce 2022 rozhodovalo na valné hromadě o 

převodu majetku TJ Tatran Janová do rukou obce, 

pohnutým hlasem se svěřil, že na hřišti a ve sportovním 

areálu vlastně vyrůstal. Jako mnozí ostatní otcové 

zakladatelé patřil do generace nadšených sportovců, kteří 

si postavili první tělocvičnu v podstatě vlastníma rukama, 

stavěli tribunu a stovkami hodin zdarma, jen z lásky ke 

kopané a sportu budovali a ošetřovali celý areál. Dříve 

stačilo nadšení a peníze se vždycky nějak sehnaly. Dnes 

rozhodují peníze a nadšení mizí stejně rychle jako 

vzpomínky na půldruhametrové závěje sněhu. Proto 

Jaromír Zbranek, sic s těžkým srdcem, ale právě 

z nutnosti, aby byl stánek sportu v Janové zachován, 

souhlasil s převodem. 

I když už zdraví zcela neslouží a roky přibývají, zájem o 

janovský sport v srdci Jaromíra Zbranka zůstává stejný 

jako před padesáti lety. 

     Tito tři občané Janové jsou prvními současníky, které 

se rozhodli zastupitelé jménem obce vyznamenat za jejich 

dlouholetý přínos občanům i samotné obci Janové. Lze 

očekávat, že se vynoří řada skeptických názorů, podobně 

jako při každém 28. říjnu v médiích, proč zrovna tito, a 

nikoliv tamti? Každý má své subjektivní hodnoty 

poměřování zásluh nastaveny jinak, proto je nejlepší, aby 

rozhodovali ti, kteří byli zvoleni, aby tak významné 

ocenění zůstalo opravdu významným a neztratilo svůj lesk 

jen proto, aby byli spokojení všichni a ocenění se 

rozdávala jak na běžícím páse. Doufejme, že k něčemu 

podobnému nedojde. Ale návrhy, patřičně odůvodněné 

mailto:obec@janova.cz


  

Účetní obce podrobně seznámila zastupitele 

s rozpočtovým opatřením č. 7 a zodpověděla zastupitelům 

všechny dotazy týkající se úprav v rozpočtu obce. 

Návrh usnesení 11/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje rozpočtové opatření č. 7. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 11/1122 bylo schváleno. 

Bod 4 – Návrh rozpočtu obce na rok 2023 

Účetní obce předložila zastupitelům návrh rozpočtu obce 

na rok 2023 a seznámila zastupitele s tímto návrhem.  

Zastupitelstvo obce bere na vědomí návrh rozpočtu na rok 

2023. 

Bod 5 – Návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce 

na roky 2024 - 2026 
Účetní obce předložila zastupitelům návrh střednědobého 

výhledu rozpočtu obce a seznámila zastupitele  

s daným návrhem. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí návrh střednědobého 

výhledu rozpočtu obce. 

Bod 6 – Plán inventur  

Účetní obce informoval zastupitele o plánu inventur za rok 

2022. Předsedou inventarizační komise byl určen 

Dalibor Bartík, členy inventarizační komise byli určeni Jana 

Sklářová, Michal Řepka a Michal Tkáč. Předseda  

a členové inventarizační komise byli starostou proškoleni. 

Návrh usnesení 12/1122: Zastupitelstvo obce Janová schvaluje 

plán inventur za rok 2022. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 12/1122 bylo schváleno. 

Bod 7  - Schválení ZO k rozpočtovým opatřením u 

dotačních titulů 

Starosta obce předložil zastupitelům ke schválení návrh na 

jeho pověření k provádění rozpočtových opatření 

v rozsahu uvedeném v následujícím usnesení. O 

rozpočtových opatřeních schválených starostou bude 

zastupitelstvo obce informováno na dalším zasedání. 

Návrh usnesení 13/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

stanovuje kompetenci starosty obce k provádění 

rozpočtových opatření během tohoto volebního období 

2022-2026 v následujícím rozsahu: 

- změna příjmové i výdajové části rozpočtu o finanční 

prostředky přidělené z jiných rozpočtů (dotace) 

- provádění rozpočtových opatření, při kterých nedojde 

k navýšení rozpočtu v příjmové či výdajové části. 

 Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

 Usnesení č. 13/1122 bylo schváleno. 

Bod 8 – Návrh rozpočtu MŠ na rok 2023 + návrh 

střednědobého výhledu rozpočtu MŠ 

Starosta obce předložil zastupitelům návrh rozpočtu MŠ na 

rok 2023 a návrh střednědobého výhledu rozpočtu 

MŠ a seznámila zastupitele s danými návrhy. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí návrh rozpočtu MŠ na rok 

2023. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí návrh střednědobého 

výhledu rozpočtu MŠ. 

Bod 9 – Smlouva o poskytnutí daňového poradenství 

Starosta obce předložil zastupitelům ke schválení Smlouvu 

o poskytnutí daňového poradenství mezi obcí Janová a Ing. 

Jiřím Turoněm. 

Návrh usnesení 14/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Smlouvu o poskytnutí daňového poradenství 

projednávání zprávy může obec do územního plánu 

zapracovat změny územního plánu č. 2. 

     Vyzýváme proto občany, kteří chtějí uvést změny, 

aby do 30. září 2023 podávali na obecním úřadě 

písemné žádosti o změny územního plánu. Případné 

bližší informace získáte na obecním úřadě. 

 

ZÁPIS 2. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE 

KONANÉHO DNE 28. 11. 2022 
(bez kontroly a jazykových úprav redakce) 

Bod 1 - Zahájení  

Zasedání Zastupitelstva obce Janová bylo zahájeno 

v 17:00 hodin. Starosta obce konstatoval, že zasedání 

bylo řádně svoláno. Dále konstatoval, že přítomno je 7 

členů zastupitelstva, zastupitelstvo je usnášeníschopné. 

Omluveni:  Bronislav Soukup a Martin Pacut. 

Bod 2 - Schválení programu 

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v 

souladu s pozvánkou předanou členům zastupitelstva a 

v souladu s informací zveřejněnou na úřední desce.  

Program zasedání zastupitelstva obce Janová č. 2 

1.  Zahájení  

2.  Schválení programu 

3.  Rozpočtové opatření č. 7  

4.  Návrh rozpočtu obce na rok 2023 

5.  Návrh střednědobého rozpočtu obce na roky 

2024-26 

6.  Plán inventur    

7.  Schválení ZO k rozpočtovým opatřením u 

dotačních titulů 

8.  Návrh rozpočtu MŠ na rok 2023 + návrh 

střednědobého rozpočtu MŠ na roky 2024 - 25 

9.  Smlouva o poskytnutí daňového poradenství 

10. Žádost o dotaci SDH Janová 

11. Žádost o finanční dar 

12. Smlouva o zajištění svozu a likvidace odpadů – 

dodatek č. 8 

13. Volba předsedy výboru pro kulturu a sport 

14. OZV – o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství 

15. Určení počtu zaměstnanců obce Janová 

16. Různé 

Návrh usnesení 9/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje zveřejněný program. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 9/1122 bylo schváleno. 

2. a 

Určení ověřovatelů a zapisovatele 

Ověřovateli zápisu byli starostou obce navrženi 

Lubomír Květoň a Michal Řepka, zapisovatelem zápisu 

starosta obce navrhl Taťánu Hradovou. 

Návrh usnesení 10/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

určuje ověřovateli zápisu Lubomíra Květoně a Michala 

Řepku, zapisovatelem Taťánu Hradovou. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 10/1122 bylo schváleno. 

2. b 

Kontrola usnesení – usnesení jsou průběžně plněna. 

Bod 3 – Rozpočtové opatření č. 7 
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jako zaměstnanci obce. 

Návrh usnesení 20/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje celkový počet zaměstnanců Obce Janová na pět 

zaměstnanců. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 20/1122 bylo schváleno. 

Bod 16 – Různé 

Starosta obce pozval zastupitele na Sousedský bál, který 

se bude konat 14. 1. 2023 na Hovězí. 

Starosta obce informoval zastupitele o žádosti paní 

Halašové na umístěním místního  rozhlasu Na studních. 

Taťána Hradová se dotazovala na příčiny odchodu 

asistentky pedagoga v MŠ Janová a na adekvátní náhradu 

na její místo. 

 

ZÁPIS 3. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 

DNE 19. 12. 2022 
(bez kontroly a jazykových úprav redakce) 

Bod 1 - Zahájení  

Zasedání Zastupitelstva obce Janová bylo zahájeno 

v 17:00 hodin. Starosta obce konstatoval, že zasedání bylo 

řádně svoláno. Dále konstatoval, že přítomno je 9 členů 

zastupitelstva, zastupitelstvo je usnášeníschopné.  

Bod 2 - Schválení programu 

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v 

souladu s pozvánkou předanou členům zastupitelstva a v 

souladu s informací zveřejněnou na úřední desce. Starosta 

doplnil program o bod č. 10 – Zpráva finančního výboru. 

Program zasedání zastupitelstva obce Janová č. 3 

1.  Zahájení  

2.  Schválení programu 

3.  Rozpočtové opatření č. 8 

4.  Výroční zpráva MŠ Janová 

5.  Schválení rozpočtu MŠ na rok 2023 

6.  Schválení střednědobého výhledu rozpočtu MŠ 

7.  Schválení rozpočtu obce na  rok 2023 

8.  Schválení střednědobého výhledu rozpočtu obce 

9.  Sportovní hala – nový ceník nájmu 

10. Zpráva finančního výboru 

11. Různé 

Návrh usnesení 21/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje zveřejněný program a doplněný program. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 21/1222 bylo schváleno. 

2. a 

Určení ověřovatelů a zapisovatele 

Ověřovateli zápisu byli starostou obce navrženi Dalibor 

Bartík a Bronislav Soukup, zapisovatelem zápisu starosta 

obce navrhl Taťánu Hradovou. 

Návrh usnesení 22/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

určuje ověřovateli zápisu Dalibora Bartíka a Bronislava 

Soukupa, zapisovatelem Taťánu Hradovou. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 22/1222 bylo schváleno. 

2. b 

Kontrola usnesení – usnesení jsou průběžně plněna. 

Bod 3 – Rozpočtové opatření č. 8 

Účetní obce podrobně seznámila zastupitele 

s rozpočtovým opatřením č. 8 a zodpověděla zastupitelům 

dotazy týkající se úprav v rozpočtu obce. 
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poradenství mezi obcí Janová a Ing. Jiřím Turoněm IČ 

47173548. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 14/1122 bylo schváleno. 

Bod 10 – Žádost o dotaci SDH Janová 

Starosta obce předložil zastupitelům ke schválení Žádosti 

o dotaci pro SDH Janová z rozpočtu obce.   

Návrh usnesení 15-1/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje dotaci pro SDH Janová ve výši 20.000 Kč. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 15-1/1122 bylo schváleno.      

Návrh usnesení 15-2: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje dotaci pro mladé hasiče ve výši 20.000,-Kč. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 15-2/1122 bylo schváleno. 

Bod 11 – Žádost o finanční dar 

Starosta obce seznámil zastupitele s žádostí o finanční dar 

pro ZO ČSOP Nový Jičín Záchranná stanice a Dům 

přírody Poodří ve výši 5.000,-Kč a žádostí organizace 

Auxilium, o.p.s. o finanční dar ve výši 7 500 Kč. 

Návrh usnesení 16-1/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje finanční dar 5 000 Kč pro ZO ČSOP Nový Jičín. 

Výsledek hlasování: Pro 0, Proti 7, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 16-1/1122 nebylo schváleno. 

Návrh usnesení 16-2/1122:  

Zastupitelstvo obce Janová schvaluje finanční dar 7 500 

Kč pro Auxilium, o.p.s. 

Výsledek hlasování: Pro 0, Proti 7, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 16-2/1122 nebylo schváleno. 

Bod 12 – Smlouva o zajištění svozu a likvidace odpadů 

– dodatek č. 8  

Starosta obce seznámil zastupitele s Dodatkem č. 8 ke 

Smlouvě o zajištění svozu a likvidace odpadů mezi obcí 

Janová a Technickými službami Vsetín, s.r.o. 

Návrh usnesení 17/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Dodatek č. 8 ke Smlouvě na zajištění svozu a 

likvidace odpadů v obvodu obce Janová ze dne 3. 1. 2012. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 17/1122 bylo schváleno. 

Bod 13 – Volba předsedy výboru pro kulturu a sport 

Starosta obce předložil zastupitelům návrh na volbu 

předsedy výboru pro kulturu a sport. Jako předseda byl 

navržen Richard Machalec. 

Návrh usnesení 18/1122: Zastupitelstvo obce Janová volí 

předsedou výboru pro kulturu a sport Richarda Machalce. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 1 

Usnesení č. 18/1122 bylo schváleno. 

Bod 14 – OZV - O místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství 

Místostarosta obce předložil zastupitelům ke schválení 

Obecně závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství. 

Návrh usnesení 19/1122: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje OZV obce Janová o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství. 

Výsledek hlasování: Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 19/1122 bylo schváleno. 

Bod 15 – Určení počtu zaměstnanců obce Janová 

Starosta obce předložil zastupitelům návrh na zvýšení 

počtu zaměstnanců obce Janová na 5 osob pracujících 
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za přítomnosti účetní obce. Zápis z kontroly FV je 

přílohou zápisu Zastupitelstva. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu finančního 

výboru. 

Bod 11 – Různé 
Nikdo se nepřihlásil 

 

ZÁPIS 4. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 

DNE 6. 2. 2023 
(bez kontroly a jazykových úprav redakce) 

Bod 1 - Zahájení  

Zasedání Zastupitelstva obce Janová bylo zahájeno 

v 17:00 hodin. Starosta obce konstatoval, že zasedání bylo 

řádně svoláno. Dále konstatoval, že přítomno je 8 členů 

zastupitelstva, zastupitelstvo je usnášeníschopné. 

Lubomír Květoň se dostavil později – omluven. 

Bod 2 - Schválení programu 

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v 

souladu s pozvánkou předanou členům zastupitelstva a v 

souladu s informací zveřejněnou na úřední desce.  

Program zasedání zastupitelstva obce Janová č. 4 

1.  Zahájení  

2.  Schválení programu 

3.  Rozpočtové opatření č. 1 

4.  Schválení inventur 2022 

5.  Pořízení nového služebního osobního automobilu 

6.  Schválení výroční zprávy 2022 – O poskytování 

informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 

7.  Zpráva o uplatňování územního plánu 

8.  Směrnice – příspěvek na stravování 

9.  Nabídka prodeje podílů pozemku 

10. Systém náležité péče – lesní hospodářství 

11. Návrh na poskytnutí mimořádné odměny členovi 

zastupitelstva 

12. Různé 

Návrh usnesení 29/0223: Zastupitelstvo obce Janová  

schvaluje zveřejněný program. 

Výsledek hlasování: Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 29/0223 bylo schváleno. 

2.a 

Určení ověřovatelů a zapisovatele 

Ověřovateli zápisu byli starostou obce navrženi Lubomír 

Kotrla a Martin Pacut, zapisovatelem zápisu starosta obce 

navrhl Taťánu Hradovou. 

Návrh usnesení 30/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

určuje ověřovateli zápisu Lubomíra Kotrlu  a Martina 

Pacuta,  zapisovatelem Taťánu Hradovou. 

Výsledek hlasování: Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 30/0223 bylo schváleno. 

2.b 

Kontrola usnesení – usnesení jsou průběžně plněna. 

Bod 3 – Rozpočtové opatření č. 1 

Účetní obce předložila zastupitelům rozpočtové opatření 

č. 1 a objasnila zúčastněným účetní položky v daném 

rozpočtovém opatření.  

 Zastupitelstvo obce Janová bere na vědomí rozpočtové 

opatření č. 1. 

Bod 4 – Schválení inventur 

Účetní obce předložila zastupitelům ke schválení 

Návrh usnesení 23/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje rozpočtové opatření č. 8. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 23/1222 bylo schváleno. 

Bod 4 – Výroční zpráva MŠ Janová 

Ředitelka MŠ Janová Martina Borsíková Ďurinová 

seznámila zastupitele s Výroční zprávou MŠ Janová. 

Informovala zastupitele o počtu dětí, které MŠ navštěvují, o 

aktivitách, které s dětmi společně realizují a připravovaných 

naučných programech, které mají v dětech rozvíjet 

individuální růst. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí Výroční zprávu MŠ 

Janová. 

Bod 5 – Schválení rozpočtu MŠ na rok 2023 

Starosta obce předložil zastupitelům ke schválení rozpočet MŠ na 

rok 2023, s jehož návrhem byli zastupitelé  

seznámeni na 2. Zasedání Zastupitelstva. 

Návrh usnesení 24/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Rozpočet MŠ na rok 2023. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 24/1222 bylo schváleno. 

Bod 6 – Schválení střednědobého výhledu rozpočtu MŠ  
Starosta obce předložil zastupitelům ke schválení  

střednědobý výhled rozpočtu MŠ.  

Návrh usnesení 25/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje střednědobý výhled rozpočtu MŠ. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 25/1222 bylo schváleno. 

Bod 7 – Schválení rozpočtu obce na rok 2023 
Účetní obce předložila zastupitelům ke schválení Rozpočet  

obce na rok 2023, s jehož návrhem byli zastupitelé  

seznámeni na 2. Zasedání Zastupitelstva. Oproti  

vyvěšenému návrhu došlo k ponížení paragrafu 2321 o 950 

tis. Kč a položka 8115, byla snížení o 950 tis. Kč  

(zapojení části zůstatku z roku 2022). 

Návrh usnesení 26/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Rozpočet obce na rok 2023 s úpravou paragrafu 

2321- snížení o 950 tis. Kč, položka 8115 - snížení o 950 tis. 

Kč. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 26/1222 bylo schváleno. 

Bod 8  - Schválení střednědobého výhledu rozpočtu obce 

Účetní obce předložila zastupitelům ke schválení 

střednědobý výhled rozpočtu obce.  

Návrh usnesení 27/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 27/1222 bylo schváleno. 

Bod 9 – Sportovní hala – nový ceník nájmu 

Starosta obce informoval zastupitele o návrhu nového 

ceníku nájmu ve sportovní hale. Vzhledem ke zvyšujícím se 

cenám energií je úprava nového ceníku za pronájem 

sportovní haly nezbytná. 

Návrh usnesení 28/1222: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje nový ceník nájmu sportovní haly. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 28/1222 bylo schváleno. 

Bod 10 – Zpráva finančního výboru 

Předsedkyně FV  seznámila zastupitele s výsledkem finanční 

kontroly na OÚ, která proběhla dne 9. 12. 2022 

 



  

inventury za rok 2022. Inventury byly provedeny 

inventarizační komisí ve složení předseda Dalibor Bartík, 

členové Michal Řepka, Jana Sklářová a Michal Tkáč. 

Účetní obce Jana Sklářová výsledek inventur zastupitelům 

podrobně objasnila. 

Návrh usnesení 31/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje inventury obce Janová za rok 2022.  

Výsledek hlasování: Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 31/0223 bylo schváleno. 

V 17.19 hodin se dostavil zastupitel Lubomír Květoň. 

Bod 5 – Pořízení nového služebního osobního 

automobilu 

Starosta představil cenovou nabídku na pořízení nového 

služebního auta pro potřeby obce – Dacia Duster Extreme 

TCe 150 4x4 od firmy Ramach – Auto s.r.o. 

Návrh usnesení 32/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje cenovou nabídku Ramach-Auto s.r.o. v 

předloženém znění a pověřuje starostu obce k podpisu 

závazné cenové objednávky. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 32/0223 bylo schváleno. 

Bod 6 – Schválení výročních zprávy 2022 –  

O poskytování informací dle zákona č.106/1999 Sb. 

Místostarosta seznámil zastupitele s Výroční zprávou o 

poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. o 

svobodném přístupu k informacím. Na obec přišly tři 

žádosti, které byly odloženy.  

Návrh usnesení 33/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Výroční zprávu za rok 2022 o poskytování 

informací dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 

přístupu k informacím 

Výsledek hlasování: Pro 9 , Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 33/0223 bylo schváleno. 

Bod 7 – Zpráva o uplatňování územního plánu 

Starosta předložil zastupitelům možnosti vypracování 

Zprávy o uplatňování územního plánu v uplynulém 

období, která by měla být podkladem pro zpracování 

Změny územního plánu č. 2.   

Zastupitelstvo obce Janová bere na vědomí možnost 

vypracování Zprávy o uplatňování územního plánu v 

uplynulém období. 

Bod 8 – Směrnice – příspěvek na stravování 

Účetní obce přeložila zastupitelům, ke schválení Směrnici 

č. 1 O poskytování peněžitého příspěvku na stravování 

uvolněných zastupitelů a zaměstnanců obce Janová. 

Návrh usnesení 34/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Směrnici č. 1 O poskytování peněžitého 

příspěvku na stravování uvolněných zastupitelů a 

zaměstnanců obce Janová 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 34/0223 bylo schváleno. 

Bod 9 – Nabídka prodeje podílů pozemků 

Starosta předložil zastupitelů nabídku na prodej podílů na 

pozemcích spoluvlastněných obcí. Jedná se o podíl 16/18 

u pozemku p.č. 965 a podíl 14/144 u pozemku p.č. 1219/5, 

vše k.ú. Janová. Navrhovaná cena je 50 Kč/m2.  

Návrh usnesení 35/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje koupi podílů pozemků spoluvlastněných obcí - 

podíl 16/18 u pozemku p.č. 965 a podíl 14/144 u pozemku 

p.č. 1219/5, vše k.ú. Janová za cenu 50 Kč/m2. 

Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0  

 

 

Usnesení č. 35/0223 bylo schváleno. 

Bod 10 – Systém náležité péče – lesní hospodářství 

Starosta obce předložil zastupitelům Systém náležité péče 

hospodářského subjektu obce Janová uvádějícího poprvé 

na vnitřní trh dřevo vytěžené v lesích hospodářského 

subjektu. 

Zastupitelstvo obce Janová bere na vědomí Systém 

náležité péče. 

Bod 11 – Návrh na poskytnutí mimořádné odměny 

členovi zastupitelstva 

Zastupitelé obce navrhli schválit mimořádnou finanční 

odměnu starostovi a místostarostovi ve výši 1,5 násobku 

jejich měsíčního platu. Místostarostovi za odvozy 

biologicky rozložitelného odpadu. Starostovi pak za 

dokončení plánovaných akcí: Rekonstrukce LC Lysný, 

Rekonstrukce kuchyně v MŠ a přípravu projektu pro tento 

rok: Dětské hřiště v obci Janová. 

Návrh usnesení 36-1/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje mimořádnou finanční odměnu starostovi ve výši 

1,5 násobku jeho měsíčního platu za splnění zvláště 

významných úkolů obce. 

Výsledek hlasování: Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 1 

Usnesení 36-1/0223 bylo schváleno. 

Návrh usnesení 36-2/0223: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje mimořádnou finanční odměnu místostarostovi 

ve výši 1,5 násobku jeho měsíčního platu za splnění 

zvláště významných úkolů obce. 

Výsledek hlasování: Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 1 

Usnesení č. 36-2/0223 bylo schváleno. 

12. Různé 

Kotrla Lubomír se dotazoval, zda je nějaký posun 

týkající se výstavby hal na konci obce Janové firmy Stín 

KOVO ,a.s. Zatím přesné informace ke stavebnímu 

povolení hal nejsou k dispozici. 

Kotrla Lubomír se dotazoval na novinky týkající se 

dotací přestavby dětského hřiště. Starosta obce 

informoval přítomné o posunu v tom, že budou osloveny 

tři firmy na zhotovitele, koncem února obdrží starosta 

rozhodnutí ohledně dotace. Stavební povolení bylo 

prodlouženo do konce roku 2023. 

Dolanský Radek navrhoval, zda by nebylo díky 

zvyšujícím se cenám el. energií, zvážit možnost 

zabudování solárních panelů na střechu sportovní haly. 

Místostarosta informoval zastupitele o zájmu občana 

prodat pozemek, zda by obec měla zájem. 

Starosta obce byl požádán turisty a paní knihovnicí o 

zakoupení projektoru. 

 

ZMĚNY NA OBECNÍM ÚŘADĚ 
Jak si určitě již řada občanů Janové stačila povšimnout, po 

odchodu účetní Miroslavy Kotrlové nastoupily do 

zaměstnaneckého poměru dvě nové pracovnice. 

     Paní Kotrlová, jak již vzpomněl starosta obce ve svém 

svátečním slově k občanům, zvládala k své pracovní 

náplni řadu úkonů navíc, neznamená to však, že by 

najednou na vše jeden člověk nestačil. Prostě a jednoduše 

se vymezila zvlášť pozice účetní obce a pro všechny 

ostatní úkoly, rozšířené v podstatě o veškeré provozní 

povinnosti, byla na částečný úvazek přijata 

administrativní pracovnice.  

     Novou účetní pro obec Janová vzešlou z výběrového 
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řízení je Jana Sklářová, která má na pozici účetní obce více 

než dvacetileté zkušenosti. Členkou výběrové komise byla 

i dosavadní účetní Miroslava Kotrlová, takže mohla sama 

zhodnotit kvality své nástupkyně. V dnešní době, kdy 

vládne všeobecná poptávka po účetních, je to pro Janovou 

velké plus, že se na místo pracovité účetní Miroslavy 

Kotrlové dostává neméně zkušená Jana Sklářová. 

     Jako administrativní pracovnice na částečný úvazek 

nastoupila na obecní úřad místní občanka Bc. Petra 

Vaculková. Mezi její pracovní povinnosti patří například 

technicko - správní agenda provozu obce a obecního 

úřadu, styk s veřejností, spisové služby v plném rozsahu, 

které doposud fungovaly jen u nejdůležitější 

korespondence, Czech Point a řada dalších povinností, 

které vyplývají z úkolů stanovených státní správou, tedy 

nepřímý výkon státní správy, a samosprávou obce. Poté, 

co si administrativní pracovnice Petra Vaculková rozšíří 

svoji specializaci složením patřičné zkoušky, bude moci 

provádět taktéž vidimaci a legalizaci, tedy obecně řečeno 

ověřování podpisů a listin. Tím bude pro styk s veřejností 

na obecním úřadě dosaženo maximální zastupitelnosti 

v případě nemoci či nepřítomnosti jedné z obou 

pracovnic, což opět zkvalitní služby občanům. 

     Obec si rovněž zajistila služby daňového poradce, což 

dle sdělení finančního úřadu učinila jako jedna 

z posledních obcí na území bývalého okresu. Daňový 

poradce je pro obec přínosem především v oblasti právní 

garance správnosti vyhotoveného daňového přiznání. 

Hlavní přínosy daňového poradce v bodech: 

- kontrola účetnictví 

- zpracování daňového přiznání – při využití služeb 

daňového poradce se prodlužuje termín podání 

daňového přiznání o tři měsíce, což je pro obec 

velkým přínosem. Ručí za správnost vyhotovení. 

Zároveň je daňový poradce pojištěný 

- proti škodám souvisejícím s výpočtem daní, kryje 

pokuty a penále, tj. laicky řečeno, zodpovědnost za 

nedostatky v účetnictví a daňovém přiznání 

přechází z obce na daňového poradce, takže je obec 

chráněna před ztrátou financí, což se Janové 

v minulosti již stalo 

- poradenství v oblasti daní – poradce má zákonné 

právo poradenství v daňových otázkách, sleduje 

veškeré daňové změny a nové povinnosti obce 

- zastoupení obce při jednání s úřady v daňových 

řízeních, případně i před soudem. Zde je značným 

přínosem odbornost poradce, kdy může pro obec 

v řadě případů dohodnout výhodnější podmínky 

daňový poradce je ze zákona vázán mlčenlivostí o 

daňovém poradenství 

- musí být vždy absolventem zkoušky v oboru 

daňového poradenství, takže tím je zajištěno, že se 

daňový poradce průběžně stále vzdělává 

text: na základě informací poskytnutých starostou obce 

zpracoval Radomír Dolanský 
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PREZIDENTSKÉ VOLBY V OBCI 

JANOVÁ 
PRVNÍ KOLO 

Voličů v seznamu - 606 

Vydaných obálek - 432 

Odevzdaných obálek - 429 

Platné hlasy  - 426 

Volební účast  - 71,29% 

 

Fischer Pavel  - 20 hlasů, 4,69% 

Bašta Jaroslav  - 27 hlasů, 6,33% 

Pavel Petr Ing. M.A. - 151 hlasů, 35,44% 

Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 

   - 3 hlasy, 0,7% 

Nerudová Danuše prof. Ing. PhD. 

   - 73 hlasů, 17,13% 

Babiš Andrej Ing. - 132 hlasů, 30,98% 

Diviš Karel PhDr. - 2 hlasy, 0,46% 

Hilšer Marek MUDr. Bc. PhD. 

   - 18 hlasů, 4,22% 

 

DRUHÉ KOLO 

Voličů v seznamu - 607 

Vydaných obálek - 444 

Odevzdaných obálek - 443 

Platné hlasy  - 438 

Volební účast  - 73,15% 

 

Pavel Petr Ing. M.A. - 259 hlasů, 59,13% 

Babiš Andrej Ing. - 179 hlasů, 40,86% 

         text: z výsledků voleb zpracoval Radomír Dolanský 

ZPRÁVA OBČANŮM 

PŘESUNY KONTEJNERŮ NA 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Poněvadž občané i zastupitelé obce zjistili, že se do třídění 

odpadů v kontejnerech umístěných původně u křižovatky 

u družstva rádi zapojovali i mimojanovští projíždějící 

občané, rozhodla se obec již před časem přestěhovat 

uvedené kontejnery na konec ulice Nábřežní k odbočce na 

cyklostezku u Měrků. 

     Ze stejného důvodu uvažuje obec o přestěhování 

kontejnerů od hlavní křižovatky poblíž autobusových 

zastávek. Z hlediska ochrany životního prostředí se jedná 

sice o hezkou snahu, ale nikoliv v případě, pokud ji mají 

platit ze svých peněz občané Janové. 

     Navíc se nedá říci, že tyto kontejnery a mnohdy i střepy 

a kusy oblečení kolem působily u vjezdu do středu obce 

zrovna estetickým dojmem. Proto vedení obce uvažuje o 

přestěhování výše uvedených kontejnerů k stávajícím 

kontejnerům s biologickým odpadem, naproti prádelny 

(bývalé Jednoty). Pokud a kdy se tak stane, budeme občany 

včas informovat. 

text: na základě informací starosty obce napsal Radomír 

Dolanský 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, OŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ… 
Rizikové kácení, ořezy stromů, tújí, štěpkování, sečení, 

frézování pařezů, www.kos.ink, tel.: 604792455 

      placená reklama     

PRODEJ BRAMBOR V JANOVÉ 
Náš spoluobčan a soukromý prodejce Robert Martinec 

prodává celoročně brambory konzum odrůdy Dali, Princes, 

Antonie. Varný typ B Baleno po 25kg  

cena za 1kg 12 Kč. Prodej Janová čp 42., tel.: 605844437 

 placená reklama 

 

http://www.kos.ink/
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JEŠTĚ UPOZORNĚNÍ K BRUSLENÍ A 

K PŮJČOVNĚ BRUSLÍ 
Bruslení pro své občany využívají i obce v okolí, proto se 

starosta Jaroslav Tomanec rozhodl tuto kratochvíli 

poskytnout také občanům Janové. Bude-li o akci zájem, dle 

slov starosty se klidně může v budoucnu zopakovat. Velkou 

výhodou takové akce je především skutečnost, že je na 

ledové ploše mnohem více prostoru než při bruslení 

veřejnosti, což umožňuje bruslařům se mnohem kvalitněji 

„vyřádit“.   

     Jak jste si mohli přečíst na plakátu ve zpravodaji, je zde 

uvedeno pro ty, kteří by si rádi jeli zabruslit, ale nemají 

brusle, že je v resortu půjčovna bruslí. Aby nedošlo 

k nedorozumění, tato půjčovna je samozřejmě 

zpoplatněna a zapůjčení si občané hradí sami. 

     Takže ještě jednou, kdo má zájem a chuť si zabruslit, 

v neděli 2. dubna 2023 pořádá obec od 13:00 do 14:00 hod. 

bruslení pro občany Janové. Pro ty, kteří nepojedou po 

vlastní ose, bude u obecního úřadu přistaven autobus 

s odjezdem ve 12:30 hod. Zpět z Kapka resortu do Janové 

odjede autobus ve 14:20 hod. 

         text: Radomír Dolanský 

 

INFORMACE Z MÍSTNÍ KNIHOVNY 
Do naší knihovny přibyly další zajímavé tituly různých 

žánrů. Například detektivní román Ursuly Poznanski Slepí 

ptáci o vyšetřování záhadných úmrtí milovníků poezie, 

Krvavé nebe od Marka Robertse o řádění masového vraha 

v liverpoolských ulicích a Štvanice – napínavý dobrodružný 

román od Bearla Gryllse.  

     Kdo nemá rád krimi, vybere si z nabídky oddechových 

románů; Antonie a její dcery – silné osudy toskánských žen 

od Marleny de Blasi, Nejlepší víkend – Patrik Hartl 

popisuje, jak se daří plnit skupině mladých přátel novoroční 

předsevzetí. Za přečtení stojí i román Muž, který stál 

v cestě od Ivana Fíly o Františku Kriegelovi, který jako 

jediný v srpnu 1968 nepodepsal potupný moskevský 

dokument.  

     Se sportovní tematikou máme nově Cestu na Dakar od 

Gabriely Novotné, Můj sen o zlatě a sněhu Martina 

Fourcarda.  

     Z naučné literatury to jsou Drobky v peřinách o 

tradicích a folkloru, Amazonie a řeky příběhů a publikace 

Karolinka. Úplný seznam novinek najdete na 

www.janova.knihovna.cz.  Nejlepší ale bude, když se 

s nimi seznámíte osobně v naší knihovně. Otevírací doba 

je každou středu od 16 do 19 hodin. 

     V lednu v prostorách místní knihovny předvedla 

pracovnice Masarykovy veřejné knihovny Vsetín dětem 

z místní mateřské školy, jak si hrát s roboty a naučila je 

jednoduchému programování těchto novodobých hraček. 

     V únoru se uskutečnila další cestovatelská přednáška 

z nepřeberné zásoby Honzy Husáka, tentokrát na téma 

Balkán. Velmi mě těší, že zájem o tyto přednášky neutuchá 

a zúčastňuje se jich čím dál tím víc posluchačů. Použití 

nového dataprojektoru přineslo účastníkům ještě větší 

vizuální zážitek. 

     V březnu jsme změnili téma přednášky z cestovatelské 

na „udržitelnost“.  Lektorka Darina Husáková nám nabídla 

možnosti, jak žít hravě, zdravě a levně; nápady, jak nedělat 

odpady, jak a proč šetřit své zdraví, peněženku i přírodu.  

     Sledujte naše webové stránky. Najdete tam nejen 

katalog knih, ale i dokumentaci z uskutečněných akcí ve 

fotogalerii. 

            text: Ludmila Filáková, knihovnice 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 
Opět po roce zavítali do naší obce Tři králové a s nimi i 

tříkrálová sbírka. V sobotu 7. ledna se sešli ostřílení 

koledníci, ale také nováčci z řad těch nejmladších. Po 

dědině se rozběhly čtyři skupinky tří králů s vedoucími, 

jmenovitě Andreou Halašovou, Zuzanou Mikulečákovou, 

Lucií Musilovou a Klárou Katrušákovou.  

     Jak už bývá tradicí, každému, kdo otevře dveře svého 

domu, děti zazpívají, předají symbolický dáreček, do 

kasičky vyberou peněžní příspěvek, většinou je nemine ani 

sladká odměna, a na dveře napíší křídou K + M + B 2023 – 

což nese význam  „Kriste, požehnej toto obydlí“. Někteří 

z místních podotkli, že jim tato zkratka slouží po celý rok 

jako mnemotechnická pomůcka – Klíče + Mobil + Brýle. 

     Letos se podařilo dětem vybrat krásných 30 808,- Kč. 

Tato částka, která je zároveň pro naši obec rekordní, 

poputuje na Charitu Vsetín. Velké poděkování patří 

zejména Markétě Spurné, která každoročně pomáhá sbírku 

organizovat, koledníkům, vedoucím a v neposlední řadě 

všem štědrým dárcům. Děkujeme! 

     text: Klára Katrušáková, foto: Markéta Spurná 

OBEC OPĚT POZVALA K POSEZENÍ 

SVÉ SENIORY 
Výbor pro kulturu a sport obce Janová i letos pozval seniory 

k společnému posezení s kulturním programem. Jako 

obvykle úvodní přivítání provedli umělci z opačného 

věkového spektra, děti z místní mateřské školy, které 

představil a zároveň seniory přivítal předseda výboru pro 

kulturu a sport Richard Machalec. 

     Setkání je zpočátku setkáním tří, v některých případech 

dokonce čtyř generací, kdy nejmenší předškoláky 

doprovází rodiče, kteří jsou zase v řadě případů dětmi těch, 

pro něž bylo toto pozdně odpolední setkání zorganizováno. 

Našly se ale i případy, kdy pro nejmenší byly některé 

přítomné dámy již prababičkami. V této chvíli bývá sál 

kavárny možná až přeplněn a takřka na každém metru 

čtverečním si hosté chystali záznamovou techniku. 

V předsálí se ozývalo nekonečné štěbetání těch, 

 

http://www.janova.knihovna.cz/
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pro které se kamery/mobily žhavily. 

     Sotva tedy stačil Richard Machalec oznámit první 

vystupující, musel utíkat ze scény, kde se tlačily 

nedočkavé školkové děti přicházející špalírem tleskajících 

hostů. Začalo vystoupení plné vtipných říkanek, scének 

nebo i pohádek, jako třeba o Šípkové Růžence. Děti měly 

pásmo perfektně nacvičené, proto byly uvolněné a bavily 

svým vystoupením i samy sebe. Z toho všeho pak 

pramenilo i nadšení diváků, kdy potlesk stíhal potlesk a 

smích. Výběr písní, básní i choreografii a jejich nácvik 

provedla, dle svého vlastního vyjádření, sama ředitelka 

janovské mateřské školy Martina Borsíková Ďurinová. 

Učitelky pak s dětmi pilně nacvičovaly texty a tak během 

tří hektických týdnů vzniklo představení, bez přehánění, na 

vysoké úrovni. 

Vystoupení dětí vykouzlilo úsměvy na tvářích všem 

  

přítomným a dětem je zase vykouzlil Richard Machalec 

laskonkami vyrobenými jeho ženou Janou a plnou taškou 

dárků. Za zpěvu dnes již legendární písničky Není nutno, 

aby bylo přímo veselo… a potlesku všech přítomných, 

odcházely děti jako malí skřítkové ze sálu, aby přenechaly 

prkna, co znamenají svět, kolegovi harmonikářovi. Toho 

vzápětí představil opět předseda výboru pro kulturu a sport. 

     Harmonikář David Dorňák přijel až z Vizovic a 

tentokrát výbor pro kulturu a sport vybral opravdu velmi 

dobře. Málokdo by však tušil, že pozvaný harmonikář je 

velmi aktivní, téměř by se dalo říci multifunkční osobnost. 

Mimo hry na harmoniku a zpěv je i pan učitel ze základní 

školy, tenisový trenér a co by snad do urostlého muže útlé 

postavy asi málokdo řekl, je rovněž jezdcem amatérských 

rally a v České republice patří k nejúspěšnějším hráčům 
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novém hávu, kdy hosty a průběh koštování oblažoval 

hudbou DJ Carlos, jinak bratr Michala Řepky 

z Džejmsovců Karel. Hudba si naplno přišla na své 

především v závěru, kdy posloužila k tanci degustátorů a 

jejich doprovodu rozveselených nejen valašským 

kouzelným mokem, ale celkově dobrou náladou, která 

vládla po celou dobu v zaplněném sále kavárny. 

     Samozřejmě nemohlo chybět ani na 70 úžasných 

překvapení do hry za lístečky dárečky, za něž pořadatelé 

s úctou děkují všem zúčastněným sponzorům. Opravdu si 

nemusíme připomínat, že sponzoring v dnešní době, kdy 

jsou soukromí podnikatelé pod výrazně větším tlakem než 

domácnosti, je již sám o sobě hrdinstvím a velkou 

vstřícností. Z hromady dárků bylo vidět, že podnikatelé, 

firmy i jednotlivci na Janovou a Džejmsovce stále drží. 

     V Janové bývá samozřejmostí, že vzorky koštuje i 

starosta obce, aby pohlídal, zda se mu v revíru nenalévají 

nějaké patoky. Tak se stalo i letos, kdy povinnosti prvního 

muže obce plnil naprosto zodpovědně, aby ochránil 

svěřené životy a zdraví (především zrak) svých 

esportu, konkrétně v elektronické verzi rally. 

     Po několika lidových písničkách, kdy se přítomní 

senioři ihned připojili zpěvem, urychleně odstranili stoly 

ze středu sálu, aby bylo dostatek místa pro tanec. Na 

stolech se objevily skleničky vína, obložené chlebíčky a 

sladkosti, které připravila pro své seniory obec, a zábava 

mohla naplno začít. Pozvat si harmonikáře Davida 

Dorňáka s nepřeberným repertoárem opravdu stálo za to. 

Letošní posezení se seniory bylo opravdu velmi zdařilé. 

     text a foto: Radomír Dolanský 

 

PO ŠESTI LETECH ZASE KOŠT S 

DŽEJMSOVCI 
Návrat Džejmsovců a jejich koštu proběhl se vší parádou. 

Po šestileté přestávce dali dohromady 36 vzorků 

kvašeného a následně vypáleného ovoce a letos, světe div 

se, i zeleniny. 

     Poslední ročník janovského koštu slivovice proběhl 

v roce 2017. Obnovená tradice se vrátila v poněkud 
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spoluobčanů. 

     Na koštovacím pódiu během pozdního odpoledne a 

večera excelovalo celkem 21 degustátorů, jinak řečeno 

someliérů (nebo také sommeliérů) nebo lidově koštérů. A 

co vlastně pro ně bylo v nabídce prostřeno? Samozřejmě 

vévodila slivovice svými 29 vzorky. Dva vzorky soutěžily 

v kategorii hruškovice, tři vzorky jablkovice. Jeden vzorek 

rynglovice a ten poslední, zeleninový, byla pálenka 

celerovice. Vypálit se dá prostě všechno, co zkvasí. Ale ne 

všechno je tak chutné, aby se výsledek mohl s důstojností 

postavit vedle slivovice. Kdyby se na stole například 

objevila kořalka z kvasnic, kterou si pro potěchu vyráběl 

těžce zkoušený pracující lid před rokem 1989 v MEZácké 

slévárně, zaručeně by se koštérům protáčely panenky ještě 

po čtrnácti dnech a možná by přišla i černočerná tma. 

     K jablkovici zde byla na košt i láhev mimo soutěž od 

společnosti Colloredo – Mansfeld a provozovatele pálenice 

ze Zbirohu Vlastislava Veselého, která od 22. 2. 2022 zrála 

v dubovém sudu. Protože je Vlastislav Veselý rodem 

z Valašska, dobře věděl, kde má vyzkoušet sedm vzorků, 

které výše uvedená společnost přes pálenici Veselý Grunt 

s.r.o. z Janové poslala na košt přímo do jámy lvové. 

Umístění v přední polovině výsledkové listiny dokazuje, že 

valašský vyslanec v Čechách odvádí skvělou práci. Zde 

vidíme, jak Valaši a jejich úžasný lektvar dobývá Plzeň, 

odkud je Zbiroh vzdálen přibližně 40 kilometrů. A pak 

pomaloučku, potichoučku, no, potichu asi zrovna ne, 

slivovice je zpěvný nápoj, potáhneme na Prahu. Pan 

Vlastislav pro Čecháčky, jak je u nás s potmělúšským 

úsměvem rádi nazýváme (oni to chápou s pejorativním 

nádechem, my někdy ne), však nepoužil hned napoprvné 

nejtěžší valašský kalibr a jde na 

 

ně s ředěným výrobkem na pouhých 45%. 

     V degustační komisi byly samozřejmě i ženy, a to bez 

potřeby nějakých únijních nesmyslů ve stylu kvokacích 

kvót. Valašské ženy jsou dostatečně samostatné a bojovné, 

aby si vybojovaly své místo na slunci, bez podobných 

přitroublostí, které k nám přichází z té divné společnosti 

vymýšlející samé podobné hrůzy v kulatém baráku 

v Bruselu nebo v tom druhém, podivně poohýbaném 

Berlaymontu. V Janové se ženy koštérky rozhodovaly 

samy, svým vlastním rozumem, kterého se asi těm 

kvótovým nedostává.  

     Popišme si, jak takové koštování probíhá. Pravý 

odborník nebo odbornice přičichne a pokud je vůně 

lákavá, vyvolá příjemné vzpomínky ze života, který 

provázela tato životodárná valašská tekutina. I když ještě 

ochutnávali první doušky mateřského mléka, tak její vůně 

některé dříve narozené koštéry provázela již několik minut 

po narození, vznášející se ve světnicích, kde se pila na 

zdraví novorozence. Nebo u babičky, po celém dni na poli 

coby vyskočky, sice ne tak voňavé, ale pálenku 

připomínající, pomáhaly unaveným kostrám robotujících 

Valachů. Teprve pak přichází okamžik, který ogaři a 

děvčice někdy přirovnávají k prvním zamilovaným 

polibkům v životě. Přivřete oči v očekávání něčeho 

výjimečného, nezapomenutelného a kouzelného, kdy se 

poprvé rty dotknou rtů. Taková je slivovice.  

     Jakmile polknete, mizí romantické chvíle a z těla se 

stává chemická laboratoř. Jako první nastartují velmi 

důležité vjemy chuťové pohárky na jazyku. Poté se vyjádří 

valašské plechové trubky, kudy slivovice cestuje dolů do 

dočasné úložny, kde se ke kvalitě vyjádří svým více či 

méně spokojeným mlaskáním chemické centrum – 

žaludek. Ze všech těchto kontrolních stanic pak putují 
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VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA SDH 

JANOVÁ 

HASIČE LETOS ČEKALY ZMĚNY 
Výroční valnou hromadu dobrovolných hasičů v Janové 

zahájila jednatelka Klára Katrušáková. Přivítala bratry a 

sestry, kteří se na valné hromadě setkali po tříleté přestávce. 

Zvlášť přivítala vzácné hosty. V první řadě starostu obce 

Jaroslava Tomance, za TJ Tatran Janová její předsedkyni 

Taťánu Hradovou, za Myslivecký spolek Janová – Ústí Jana 

Machalce, za OSH Vsetín Kateřinu Blinkovou, za okrsek č. 

1 Michala Lukáše, za SDH Hovězí Antonína Martince s 

manželkou, za SDH Rokytnice Igora Goláně, za SDH 

Semetín Renatu Hrňovou, za SDH Jasénku Martina 

Buriance, za SDH Lhota u Vsetína Kazimíra Martina, za 

SDH Ústí Martina Mončeka. 

     Po přivítání hostů Klára Katrušáková všechny požádala 

o chvíli ticha k památce zesnulých členů SDH Janová. 

podklady do výpočetního centra v lebeni, které u každého 

degustátora subjektivně vyhodnotí chuť kontrolovaného 

vzorku a ruku s propiskou donutí zapsat vydané 

rozhodnutí do dotazníku kvality. 

     Jak tedy koštéři rozhodli? Jako první byli vyhlašováni 

umělci a umělkyně, kteří poznali své vlastní vzorky mezi 

přihlášenými osmatřiceti vzorky. Svoji trnku poznal Petr 

Leskovjan.  

     Další, kdo poznal svoji trnkovici byl Anton Angelovič. 

Vlastní směsku poznala i Táňa Koutná koštérka z Janové. 

Naprostým odborníkem a zlatým pokladem pro pálenici 

Valašský Grunt se stal Tomáš Kovář, který poznal dva 

vzorky své domovské pálenice. Rozlišil jablko a trnku a 

samozřejmě určil číslo vzorku. Takových ogarů na 

Valašsku potřebujeme mraky. A takových, společensky 

příjemných, koštů jako s Džejmsovci taky. 

     Koštéři i s degustátory a someliéry označili za 

nejkvalitnější slivovici trnku z roku 2022 majitele Veselý 

Grunt s.r.o., za niž cenu převzal od starosty obce Janová 

specialista na tekuté ovoce Tomáš Kovář.  

     Druhé místo obsadila slivovice trnka 2023 Petra 

Leskovjana, který si svého Miláška rovněž poznal.  

     Třetí místo mezi nejlépe hodnocenými obsadila 

slivovice trnka 2021 Hany Angelovičové, která i 

s manželem přijela až z Vizovic. Tak tedy dopadl košt 

slivovice v Janové 2023. 

     Ale to není vše. Džejmsovci všechny zvou na pálení 

čarodějnic dne 30. 4. 2023 na obvyklém místě, kde si 

můžete zahrát na koštéry soutěžních vzorků všichni. 

Budou zde totiž rozlévány zbylé vzorky. Tak přijďte! 

    text a foto: Radomír Dolanský 
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Následovaly nutné technikálie vedení valné hromady a 

poté přednesl zprávu o činnosti za rok 2022 velitel sboru 

Richard Machalec. Pro informaci uvedl jmenný seznam 

členů výboru, kteří pracují i po tříleté přestávce 

v nezměněné sestavě. Starosta sboru Jiří Pončík, 

místostarosta Josef Holec, velitel Richard Machalec, 

místovelitel Jaroslav Šimčík, jednatelka Klára 

Katrušáková, vedoucí mládeže Jana Machalcová, 

preventista Jan Machalec, hospodář Ladislav Macek, 

revizor sboru Jaromír Zbranek, kulturní referent Karel 

Trlica a člen výboru Petr Olšák. 

     Rok 2022 byl pro SDH Janová rokem výročním, jelikož 

slavil 125. výročí svého vzniku. Při této příležitosti janovští 

hasiči uspořádali slavnostní schůzi, na kterou byli pozváni 

zástupci z okolních a spřátelených sborů. Pak následovalo 

slavnostní odpoledne s řadou ukázek hasičské techniky a 

programem především pro děti, ale i pro dospělé. Velitel 

Machalec zde poděkoval především sborům z Hovězí, 

Semetína, Jablůnky, Kateřinic, Jasénky, Lhoty u Vsetína, 

Růžďky a Vsetínu – město, Hošťálkové a Českému 

červenému kříži. Pod vedením člena SDH Janová Víta 

Kopeckého připravili pro všechny návštěvníky stanoviště 

s dovednostními a znalostními úkoly. Děti pak za odměnu 

mohly skotačit ve skákacím hradu, za jehož zajištění 

poděkoval Richard Machalec obci Janová.  

     Další velkou akcí SDH Janová je pořádání Janovských 

šedesátek. V roce 2022 po několika ročnících vedra přinesl 

deštivé počasí. Proto se soutěž nemohla uskutečnit 

v původním termínu. Náhradní termín byl změněn Radou 

mládeže na čtvrtek odpolední čas a pouze s rozběhy 

mladších a starších žáků. Tato soutěž musela proběhnout, 

poněvadž byla postupovým kolem do krajského kola. 

Velitel SDH Janová přiznal, že byli všichni účastníci ze 

sboru a pomocníci z této změny velmi smutní, možná i 

naštvaní, ale přesto celou přesunutou akci zvládli na 

výbornou. Samozřejmě zde patří dík především těm, kteří 

si i v pracovním dni na tuto akci našli volný čas, aby se celá 

akce v pohodě zvládla. 

     Na podobné akce se hasičům podařilo vyřídit dotaci na 

nákup časomíry a velkokapacitního stanu. Dotace činila 

80% ze SCIFu a zbylých 20% z vlastních zdrojů. Celková 

cena činila 124 872 Kč, vlastní zdroje 24 975 Kč. Tato 

nová zařízení jednoznačně zvýší kvalitu sportovních i 

kulturních akcí. 

     Další akcí pořádanou dobrovolnými hasiči z Janové 

bylo letní kino. Akci hasiči vymysleli sponntánně poté, co 

jim díky termínovému přesunu a zúžení startovního pole 

zůstal přebytek zakoupeného zboží. Letní kino byla pro 

Janovou zcela nová akce a pro pořádající hasiče velká 

výzva a zkušenost. Navzdory určitým technickým 

problémům se celá akce zdařila a odměnou hasičům byla 

nejen kvalitní návštěva, ale především potlesk diváků po 

konci promítání. Proto se pořadatelé rozhodli stejnou akci 

uspořádat i v roce 2023. 

     Další z úspěšných akcí hasičů byl svatomartinský 

průvod, kde Richard Machalec vyzdvihl rok od roku se 

zvyšující účast. Úspěšnou akcí byl i hasičský jarmark, který 

hasiči pořádají s hasičskou školkou. Na jarmark hasičská 

omladina vytvořila výrobky s vánoční tematikou pod 

vedením Kláry Katrušákové a Kláry Pončíkové. Za utržené 

peníze z prodeje těchto výrobků a také občerstvení mají 

poté mladí hasiči vánoční besídku. Letos mohly děti 

navštívit džungli v bývalé budově Skláře, kde se vyřádily, 

co hrdlo ráčilo. 

     Mezi pravidelné každoroční akce patří rovněž svoz 
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dopravu vody se v říjnu SDH Janová zúčastnil 

v Kateřinicích směrem na Prženské paseky. Zde se cvičení 

zúčastnilo 15 sborů okresu. Bylo použito 15 hasičských 

přenosných čerpadel a 1500 metrů hadicového vedení B při 

převýšení 160 metrů. Po spojení hadicového vedení se voda 

dostala na místo do pěti minut. 

     Na závěr velitel SDH Janová poděkoval všem činným 

členům, rodičům a rodinným příslušníkům za pomoc při 

trénincích i samotných soutěžích. Jak již uvedl výše, 

poděkoval opakovaně sponzorům. 

     Zprávu o činnosti mládeže a sportovního družstva 

přednesl Vít Kopecký. Upozornil, že po dvouleté covidové 

pauze většinu hasičských dovedností děti zapomněly a bylo 

zapotřebí začít úplně od začátku. Během sezóny se mládež 

zúčastnila obvodového kola hry Plamen, několika 

pohárových soutěží a soutěže požární všestrannosti 

v Kunovicích. Jednotlivci se pak účastnili běhu na šedesát 

metrů s překážkami a dětských závodů TFA. Vít Kopecký 

poděkoval všem mladým hasičům za reprezentaci a 

seznámil přítomné s nejvýznamějšími úspěchy sezóny. 

Jako největší problém uvedl již slova velitele hasičů, že se 

nedaří udržet mladé hasiče jako činné členy do dospělosti. 

Jmenovitě poděkoval za rozvoj a práci s mládeží manželům 

Machalcovým, Kláře Katrušákové a Aleši Čablovi. 

     Soutěžní družstvo dospělých nemá pravidelné tréninky, 

ale přesto se zúčastňují soutěží. Například na obvodovém 

kole v roce 2022 v Hošťálkové muži obsadili 1. místo. Na 

úseku soutěží TFA reprezentuje janovské dobrovolné 

hasiče Klára Katrušáková, která se dlouhodobě umisťuje na 

předních místech soutěží po celé Moravě. 

     Dalším bodem programu byla volba nového starosty 

SDH. Dosavadní starosta Jiří Pončík po 38 letech ve funkci, 

dobrovolně a z vlastního rozhodnutí rezignoval ze 

zdravotních důvodů. Jeho sdělení na dálku všem 

přítomným přečetl Richard Machalec. Poté vyzval 

přítomné, aby přednesli jmenné návrhy na nového starostu 

Sboru dobrovolných hasičů Janová. Bratr Karel Janiš 

navrhl, jako jedinou volbu, aby se novým starostou stal 

dosavadní velitel sboru Richard Machalec. Poněvadž již 

žádný další návrh nebyl vznesen, dala Klára Katrušáková 

pokyn k hlasování. Richard Machalec byl jednohlasně 

zvolen novým starostou SDH Janová. 

     Nově zvolený starosta poděkoval členům za vyjádřenou 

důvěru, ale hned na úvod oznámil, že funkci přijímá pouze 

na období do řádných voleb, které budou v roce 2025. 

Vyzval přítomné, aby do té doby našli 

kovového odpadu. Za tuto spolupráci hasiči děkují 

občanům, kteří šrot nachystají před své domy a tím hasiče 

podpoří.  

     Sbor dobrovolných hasičů Janová měl ke dni konání 

valné hromady 79 členů. Z toho činí mládež do osmnácti let 

23 členů, kdy nejmladšímu členovi je 5 let, nad osmnáct let 

43 členů a důchodců 13 členů. Nejstarší člen sboru nedávno 

oslavil 87 let. 

     Ve své zprávě velitel SDH Janová poděkoval vedoucím 

mládeže, kterým se daří přijímat nové členy. Sbor by však 

potřeboval z dlouhodobého hlediska, aby především 

dorůstající hoši přecházeli do cvičícího mužstva mužů, kde 

můžou cvičit již od patnácti let a později přejít do jednotky 

požární ochrany obce. 

     Plán práce na rok 2023 si hasiči připravili docela 

obsáhlý. V první čtvrtině roku to bude dětský karneval a 

historicky 1. hasičský ples v Janové. Dalším úkolem je 

uspořádat Janovské šedesátky. Jako další akci chtějí 

dobrovolní hasiči uspořádat hasičský den s dětmi 

zakončený letním kinem. Na podzim čeká SDH tradiční 

vodění barana. Dalšími akcemi by měl být svatomartinský 

průvod, hasičský jarmark, brigáda na svoz železného 

odpadu a sběr elektroodpadu. 

     Na závěr Richard Machalec poděkoval za spolupráci 

obci Janová, TJ Tatran Janová za vstřícnost při zapůjčování 

areálu a především poděkoval sponzorům, bez kterých dnes 

především pořádat akce pro veřejnost a podporovat mládež 

nelze. 

     Dále přednesl velitel SDH výčet zásahů jednotky JPO5 

v roce 2022. SDH se rovněž zúčastnilo námětového cvičení 

na dálkovou dopravu vody při požáru polního porostu 

v Ústí u Vsetína. Cvičení se celkem zúčastnilo 8 sborů 

okrsku. Dalšího námětového cvičení na dálkovou 
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2023. 

     Josef Mikulenčák, předseda mysliveckého spolku, 

přivítal všechny členy, pomocníky a samozřejmě ještě 

jednou hosty výroční členské schůze. Mezi jiným popřál 

Richardu Machalcovi k zvolení do funkce starosty hasičů. 

Vítání lovecké sezóny zahajují myslivci spolku z Janové a 

Ústí pravidelně na střelnici v Pozděchově. Předseda si 

posteskl, že se střeleb zúčastnila jen větší polovina členů, 

kdy by přivítal hojnější účast. Nepřítomní tím rovněž snížili 

konkurenci a tak medaile padly do rukou dlouhodobých 

matadorů.  

     Myslivci se rovněž pozitivně staví k udržování tradic, 

což v roce 2022 dokazovali postavením májky, která 

vydržela na svém místě až do soboty 4. června, kdy 

uspořádali klasické kácení máje s hromadou her pro děti i 

dospělé, kdy se obojí generace předháněly, kdo zvítězí ve 

svých kategoriích. Jako obvykle byly nekončící fronty u 

střelby ze vzduchovek. Předseda Mikulenčák sebekriticky 

uvedl, že se mu nepodařil výběr hudební skupiny a řada 

rockerů byla rozladěná. Celkově však byli návštěvníci velmi 

spokojení, jako obvykle výběrem mysliveckých specialit a 

perfektní organizací, kdy se nikde netvořily předlouhé 

fronty a i na cenovkách bylo vidět, že myslivcům se jedná o 

spokojenost hostů. Josef Mikulenčák poděkoval všem za 

dobrou organizaci a ochotu pomáhat. 

     Výbor spolku prožíval s neklidem závěr roku 2022 a 

počátek toho letošního, poněvadž v březnu jim končil 

pronájem honitby. Mezi znalci prosakovaly nepříznivé 

zprávy dokonce i o tom, že by honitbu spolku mohl převzít 

někdo jiný. Proto se v září minulého roku sešel výbor spolku 

a honebního společenstva na společném jednání a k přípravě 

valné hromady. Spolek získal podporu starostů obou obcí a 

tím poměrně kvalitně navýšili počet hlasů. Na 

nového starostu. Nyní funkci přebírá proto, aby mohl 

dokončit rozpracované úkoly, dotační tituly a naplánovaný 

rozvoj sboru. 

     Poté byla vyhlášena diskuse. Jako první se přihlásil 

starosta SDH Janová Richard Machalec. Oznámil, že se 

výbor na posledním setkání dohodl na zvýšení členských 

příspěvků o 100 Kč pro všechny bez rozdílu věku. 

Upozornil, že se nejedná o dnes zažitý trend zdůvodnění, že 

se všechno zdražuje, ale je to z důvodu získávání dotací 

(vlastní zdroje), kdy se budou muset i v okolních sborech 

muset zvýšit členské příspěvky až na 500 Kč na člena. 

Samozřejmě jde i o odvody na okresní sdružení, kdy 

současná výše příspěvků nepokryla ani tyto odvody. K tomu 

se musí připočítat pojištění dětí na soutěžích, další nutná 

pojištění. Nepříjemné téma trochu odlehčil Jaromír 

Zbranek, který rychle spočítal na kalkulačce, že i se 

zvýšením poplatků to na člena vychází na 25 Kč/měsíc, což 

není ani cena jednoho piva. Za svůj příspěvek sklidil potlesk 

na otevřené scéně. Hlasováním bylo jednoznačně schváleno 

zvýšení členských příspěvků na 300 Kč na člena bez rozdílu 

věku. 

     Karel Janiš veřejně poděkoval Jiřímu Pončíkovi za jeho 

dlouholetou dobrovolnou činnost, protože dle jeho názoru 

být 38 let starostou sboru nedokáže snad dalších tisíc let 

nikdo. Nejen, že zastával post starosty, ale byl starostou 

tělem a duší, žil pro janovský sbor. Byl do vyššího věku 

rovněž členem sportovního družstva. Proto mu bratr Karel 

Janiš složil poklonu a popřál mu na dálku mnoho sil v boji 

s nelehkou zdravotní situací.  

     Se svými zdravicemi pak vystoupili hosté, kteří 

především gratulovali novému starostovi ke zvolení. 

text: Radomír Dolanský, foto: Jana Machalcová, ilustrační 

foto: Radomír Dolanský 

 

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 

MYSLIVECKÉHO SPOLKU  

JANOVÁ – ÚSTÍ 

Výroční členskou schůzi Mysliveckého spolku Janová – 

Ústí zahájil jednatel Pavel Hloch. Samozřejmě přednostně 

přivítal hosty, zejména starostu obce Janová Jaroslava 

Tomance a Ústí u Vsetína Zdeňka Srněnského, za TJ Tatran 

Janová Taťánu Hradovou, za SDH Ústí Libora Dvořáka a 

Martina Mončeka, za SDH Janová Richarda Machalce a za 

Rybářský spolek Janová Petra Pagáče. Poté předal slovo 

předsedovi mysliveckého spolku, který přednesl zprávu o 

činnosti za rok 2022 ze dne 25. února  
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přípravu slavnostní tabule, Janě Machalcové za napečení 

zákusků a zvláště pak Josefu Mikulenčákovi mladšímu za 

vytvoření seznamu majitelů pozemků, čímž spolku velmi 

ulehčil dohledávání vlastnických struktur a také za grafické 

návrhy pozvánek na výroční členskou schůzi, ale i na 

naháňky. Pak ještě následoval přípitek Lesu a lovu zdar a 

neoficiální část programu. 

      text a foto: Radomír Dolanský 

 

VALNÁ HROMADA TJ TATRAN 

JANOVÁ 
Stejně jako ostatní složky v obci se na valné hromadě sešli 

i sportovci TJ Tatran Janová v místní kavárně, aby 

prodiskutovali svoji činnost za uplynulý rok a naplánovali 

si hrubý nástin činnosti na rok 2023. 

     Valnou hromadu zahájila předsedkyně Taťána 

Hradová. Na úvod požádala všechny přítomné, aby 

povstáním a chvílí ticha vzdali čest svým kamarádům a 

členům TJ Tatran Janová, kteří je v minulém roce navždy 

opustili. Byli to Jaroslav Tomanec a Eva Podešvová. 

Následně přivítala členy TJ, hosty, především starostu obce 

Janová Jaroslava Tomance a přítomné zastupitele obce, za 

Myslivecký spolek Janová – Ústí Jana Machalce a za SDH 

Janová Víta Kopeckého. 

     Po nezbytných technických záležitostech přednesla 

Taťána Hradová zprávu o činnosti za rok 2022. K 31. 12. 

2022 měla TJ Tatran Janová 121 členů. Členskou základnu 

zastupuje výkonný výbor ve složení: Jaromír Zbranek, 

Josef Holec, Taťána Hradová, Bronislav Soukup, 

Miroslava Soukupová, Michal Dobeš a Ivo Hrtáň. Michal 

Dobeš zastával doposud i funkci předsedy oddílu kopané. 

Výbor se snažil především organizovat sportovní činnost 

v Janové, napomáhat šíření kultury v obci a udržovat areál 

v provozuschopném stavu. 

     Předsedkyně zhodnotila spolupráci s ostatními 

složkami v obci, získávání sponzorů na provozování 

činnosti, jednání s obcí o převodu majetku do vlastnictví 

obce a další provozní činnosti. Nepodařil se dle původních 

představ zorganizovat Memoriál Antonína Soukupa, 

jelikož se mužstva na poslední chvíli odhlásila. Taťána 

Hradová poděkovala neoficiální recesistické společnosti 

Džejmsovci za účast na hodovém vodění barana, což 

nepoměrně zvýšilo kvalitu této udržované tradice v obci. 

     Kladně zhodnotila brigádu, kterou nazvala 

krtkobraním, kdy se na hřišti eliminovaly značné škody 

způsobené těmito nezvanými odpůrci kopané. Zde 

 

Na druhý pokus se vše podařilo a staronový starosta 

společenstva Ivo Zgarba mohl připravit podklady na změny 

ke krajskému soudu v Ostravě a novou nájemní smlouvu, 

která byla podepsána oběma stranami. 

     V prosinci myslivci zorganizovali naháňku, která se 

celkově vydařila. Podařil se pěkný výřad – jeden kolouch a 

dva kusy černé zvěře. 

     Co se týká výhledu do letošního roku, vzpomněl 

předseda očekávanou novelu zákona o myslivosti, která má 

vzniknout z důvodu přemnožení spárkaté zvěře. Změny se 

mají dle informací týkat plánu lovu, digitalizace evidence 

ulovené zvěře a samozřejmě i sankcí při nesplnění lovu. Na 

závěr Josef Mikulenčák poděkoval starostům Janové a Ústí 

za projevenou důvěru. 

     Úspěšnost lovu za minulý rok přednesl hospodář spolku 

Jan Machalec, se stavem pokladny seznámil členy finanční 

hospodář Karel Halaš. K možnému výskytu pytláctví 

v honitbě se vyjádřil Rostislav Labaj. 

     V bodě různé si vzal jako první slovo jednatel Pavel 

Hloch, který informoval přítomné, že dostal žádost od 

Michaely Labajové, která 27. ledna složila zkoušky 

z myslivosti s vyznamenáním, jestli by ji Myslivecký 

spolek Janová – Ústí přijal za člena. Výbor se dohodl, že 

navrhne Michaelu Labajovou na roční zkušební lhůtu jako 

povolenkářku a pak si může zažádat o plné členství. Návrh 

byl členskou základnou jednohlasně přijat.  

     Dále Pavel Hloch nastínil některé akce roku 2023. 

Například dubnové střelby v Pozděchově, rockovou noc na 

přelomu července a srpna. K tomu dodal předseda Josef 

Mikulenčák, že se ještě čeká na volný termín ze strany TJ, 

kde se rovněž hromadí řada objednávek termínů, a 

samozřejmě na volné termíny skupin, které by připadaly 

pro tuto akci v úvahu. Z avizovaných akcí bude pak 

následovat mikulášská naháňka a štěpánská naháňka. Dále 

oznámil některé akce konané v rámci okresu. 

     Ohledně zbraňových zákonů nebo držení dokladů a 

jejich dalšího vystavování seznámil členskou základnu Ivo 

Zgarba. Ohledně držení povinností psů nebo zodpovědnosti 

za vzájemné napadení psů, postupy při napadení člověka, 

čipování psů, současné šíření nemocí a z toho plynoucí 

odevzdávání vzorků divoké zvěře přednesla Zuzana 

Mikulenčáková. 

Na závěr následovaly zdravice starostů obcí a dalších 

hostů. Pavel Hloch pak ukončil oficiální část výroční 

schůze a všechny pozval na slavnostní oběd, kterým byla 

letos svíčková z laně. Za toto menu poděkoval Pavel Hloch 

kuchařkám Jiřině Machalcové a Jaroslavě Halašové, 

Michaele Janáčové a Michalu Tkáčovi za 
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sedmi týmy na 4. místě s 12 odehranými zápasy, 6 výhrami 

a 6 prohrami, skóre 25:30 a osmnácti body. Spolupráce 

s mužstvem Leskovce však byla ukončena, protože 

Leskovec skončil na posledním místě a sestoupil do III. 

třídy. 

     Nová sezóna 2022/23 začala víceméně katastrofálně. Po 

odehraných osmi zápasech nemá Janová ani jednu výhru, 

pouze jednu remízu a sedm porážek se skóre 8:45 a jedním 

bodem v tabulce. Před koncem podzimní části sezóny se 

Janová rozešla i s dosavadním trenérem. Prozatím se tedy 

oddíl kopané dohodl s výborem, že hrajícím trenérem bude 

Filip Trlica z Hovězí a jako jeho pomocník Ivo Hrtáň.  

     Problémem mužstva Janové je i skutečnost, že v něm 

hraje minimum hráčů z Janové. Další ranou pro janovskou 

kopanou bylo nejen ukončení spolupráce s Leskovcem, ale 

také odchod hráčů. Napřed vypomáhali Leskovci, poté se 

jim zalíbila spolupráce s trenérem Miroslavem Poláškem, 

s kterým následně odešli do Liptálu. Tak se stávalo, že 

jezdili na zápasy i v devíti deseti lidech. Přitom na soupisce 

má Janová 25 hráčů. Nevýhodou Janové také je, že zde 

nefunguje mládežnický fotbal, který by plynule doplňoval 

A mužstvo mužů. Pokud se nepodaří získat hráče, bude mít 

fotbal v Janové asi těžkou budoucnost, vyjádřil se Ivo 

Hrtáň. Snažil se vyburcovat členy, aby se snažili fotbal 

v obci zachránit. 

     Jako další vystoupila Zdenka Chudějová, která přednesla 

zprávu o činnosti turistů. Seznamila členskou základnu 

s výlety a zájezdy a jejich konkrétním zaměřením, také 

s kulturní činností jako bývají velikonoční a vánoční 

tvoření, organizace besed a přednášek. Veškerou činnost si 

turisté organizují sami, mají mezi sebou prozatím pořád 

dost zapálených lidí, kteří vždy, když je zapotřebí, přiloží 

ruku k dílu, aby se zajistil zdárný průběh akce. Dalo by se 

říct, že mezi turisty si klidně můžou zpívat píseň Voskovce 

a Wericha Ten dělá to a ten zas tohle. Samozřejmě jim 

vychází vstříc obec svou podporou, což Zdenka Chudějová 

nezapomněla s díky zdůraznit. S poděkováním 

nezapomněla na všechny pisatele článků z řad turistů, kteří 

přispívají do zpravodaje obce a na všechny, kteří dávají 

jejich akcím přidanou hodnotu. 

     O činnosti skupiny country tanců pohovořila před 

členskou základnou Miroslava Světlíková. Dle jejího 

vyjádření jsou skupinou lidí, kteří mají rádi pohyb a chtějí 

pro to něco udělat. Posteskla si však, že by rovněž své řady 

potřebovali omladit. Ke své činnosti využívají tělocvičnu, 

kdy setkání zahajují lehkým cvičením a pak si vyberou 

upozornila, že v současné době, jak můžou všichni 

kolemjdoucí vidět, krtci v době oblev nespali a podnikli 

předjarní ofenzívu, kdy hřiště připomíná spíše oraniště, 

takže veškerá podzimní snaha přišla v niveč. Proto se bude 

muset před zahájením jarní části fotbalové soutěže brigáda 

zopakovat s ještě větším nasazením. 

     Ve výhledu na rok 2023 oznámila Taťána Hradová, že 

výbor bude muset změnit průběh pořádání Memoriálu 

Antonína Soukupa, aby nedošlo k podobné situaci jako 

vloni. Proběhnout by měl na přelomu července a srpna.  

     Příznivou zprávou pro TJ Tatran Janová je, že na sezónní 

víkendy mají sportovci již dnes zcela úplně obsazený areál 

k pronájmům na různé akce. Na druhou stranu oznámila 

členské základně nepříznivou novinu, že dle sdělení ČUS je 

tělovýchovná jednota jedinou organizací, která vybírá 

nejnižší příspěvky od svých členů. Proto se výbor TJ 

rozhodl zvýšit plošně příspěvky o 100 Kč. Podobně se děje 

dle sdělení předsedkyně i u ostatních složek. Návrh na 

úpravu platby příspěvků je pro členy nad osmnáct let ročně 

300 Kč, členy v důchodovém věku 200 Kč a za registrované 

nezletilé členy 100 Kč s platností od roku 2023. Zástupce 

fotbalového mužstva, přestože většina hráčů nejsou členové 

TJ Tatran Janová, ale i tak po zápasech využívají určité 

benefity, navrhl, aby fotbalisté rovněž přispívali ročně 

částkou 300 Kč. Tento záměr si valná hromada jednohlasně 

odhlasovala.  

     V režii sportovců letos proběhne i kácení máje, dětský 

den a večerní zábava. Důležitým bodem valné hromady 

bylo rovněž zvolení nového výboru TJ Tatran Janová. 

     Rok 2023 je také rokem volebním, takže se na valné 

hromadě bude volit nový výbor. Taťána Hradová přečetla 

seznam navržených členů do nového výboru: Jaromír 

Zbranek, Josef Holec, Bronislav Soukup, Taťána Hradová, 

Karla Vašťáková, Miroslava Světlíková, Jiří Zajíc, Ivo 

Hrtáň a Štěpán Řepka. K tomu dodala Zdenka Chudějová, 

že by bylo vhodné zapojit do práce ve výboru i mladší 

sportovce. V krátké debatě k této připomínce se v podstatě 

všichni shodli, že zástupci mladší generace asi neprojeví 

zájem o tuto práci. 

     Následovala zpráva oddílu kopané, kterou přednesl Ivo 

Hrtáň. Zhodnocení minulé sezóny provedl víceméně 

statisticky. V sezóně 2021/22 hrál tým Janové se 

sdruženým mužstvem Leskovce a v tomto období se 

janovskému fotbalu celkem dařilo. Nejvíce gólů nastřílel 

Radim Jakeš, hrající trenér, který však jako hráč posléze 

v mužstvu skončil a zůstal jen jako trenér a nadále hrál za 

Halenkov. Sezónu 2021/22 zakončila Janová v tabulce se 



  

JANOVSKÉ LISTY          strana 24 

z několika desítek mladých absolventů. A taky, mládež je 

běh na několikaletou trať a janovský fotbal potřebuje 

zachránit nyní. 

     Zdravice pak samozřejmě přednesli i ostatní hosté. Za 

volejbalisty v diskusi požádal Josef Pončík o vhodnější 

termín v tělocvičně. Jaromír Zbranek jej však upozornil, že 

hala je v majetku obce, takže bude muset dát požadavek na 

obec.  

     Předsedkyně TJ Taťána Hradová poté společně se 

starostou obce a přítomnými zastupiteli seznámila členskou 

základnu s pokračujícími kroky ve věci převodu majetku TJ 

na obec. Přiblížili členské základně TJ Tatran Janová, kudy 

se ubírají předběžné rozhovory a způsoby řešení převodu. 

Zkušenosti mají kde čerpat, protože takové kroky již 

mnohem dříve provedla řada obcí v okolí. Nejdůležitější 

bude smluvní podchycení celé akce. 

     V závěru Taťána Hradová všem poděkovala za účast, 

ukončila oficiální část valné hromady a pozvala členy i 

hosty na slavnostní oběd. 

       text a foto: Radomír Dolanský 

 

JARNÍ HÁDANKY PRO DĚTI OD 

KLÁRY PONČÍKOVÉ 
Z nedostatku místa v tomto čísle přinášíme jen malou 

ochutnávku tvorby, kterou by chtěla do zpravodaje 

v budoucnu přispívat členka redakční rady Klára 

Katrušáková. Možná přibudou obrázky na malování podle 

čísel, omalovánky a podobná zábava. 

 

JARNÍ HÁDANKY 
1. Znám já chalupníka, co chaloupku nikdy neprodá.  
2. Chodí v koruně, král to není, nosí ostruhy, rytíř to 

není, k ránu budívá, ponocný to není.  
3. Kdopak jsi, kytičko, že jsi tak maličká? Uprostřed máš 

sluníčko, okolo běličká.  
4. Na nevelkém stonečku, spousta žlutých zvonečků. 

Každý z nich má k jaru klíč. Copak je to?  
5. Červené šatičky s malými puntíčky na zvonku rosa, 

létá si bosa. 
    text: Klára Pončíková 

Správné odpovědi naleznete na straně č. 25 

VÁNOČNÍ NADÍLKA V MŠ JANOVÁ 
Do Mateřské školy Janová přichází Ježíšek dříve. Letos nás 

navštívil v pátek 16. 12. 2022. 

Rodiče děti svátečně ustrojili a plné očekávání přivedli do  

 

 

hudbu, na kterou tančí. Upozornila, že se možná řada 

případných zájemců zalekne, že by náplň jejich setkávání 

nezvládla, ale tyto obavy jsou liché. Jsou založeni podobně 

jako turisté na dobrovolné bázi a přijít může kdokoliv. 

Z původních šesti členů se rozrostli na dnešních sedmnáct a 

z nich je již 11 členy Tatranu Janová. Jak se Miroslava 

Světlíková vyjádřila, byla jejich skupinou country tence 

pověřena, aby poděkovala výboru TJ Tatran Janová a taky 

Jaromíru Zbrankovi, který je svou starostí o majetek obce - 

sportovní halu opravdu vzácným přínosem i těm, kteří ji 

využívají pro své činnosti.  

     Za volejbalisty vystoupil Josef Pončík. Rok 2022 zahájili 

rekreační volejbalisté společně se svými přáteli 

z Halenkova a takto se stýkali až do konce května. Pak si ale 

volejbalisté z Halenkova zajistili vyhodnější termín ve škole 

na Novém Hrozenkově, takže tato spolupráce, kdy hráčů 

bývala i plná hala, skončila. V létě se janovští volejbalisté 

setkávali U Jančíků a do haly se vrátili zase v září. Žádné 

turnaje tentokrát neprobíhaly. Při příležitosti svého 

vystoupení Josef Pončík vzpomněl účast Džejmsovců, kteří 

jsou vlastně i volejbalisty, na vodění barana. Pro občany byl 

asi průvod chasy líbivý a tradiční akce se vydařila, ale pro 

Džejmsovce nebyly ze strany výboru dodrženy podstatné 

domluvy, takže tato recesistická parta zvažuje, zda 

v budoucnu ještě TJ Tatran Janová v této záležitosti 

vypomůže. 

     Měla následovat zpráva z činnosti starých pánů, ale 

nikdo z těchto sportovců se valné hromady nezúčastnil. Dle 

sdělení předsedkyně Hradové neměli staří páni během 

minulého roku žádnou akci, pouze pravidelné tréninky ve 

sportovní hale. Nezúčastnili se ani Memoriálu, poněvadž, 

jak bylo již řečeno, odřekla všechna mužstva. 

     Dalším bodem byla volba nového výboru. Dle závěrů 

volební komise se volby nového výboru zúčastnilo 38 členů 

TJ Tatran Janová. Z toho bylo 36 členů pro, 2 proti a nikdo 

se nezdržel hlasování. Dle stanov tělovýchovné jednoty je 

tedy volba nového výborů platná. 

     Následoval bod různé, v kterém si vzal slovo starosta 

obce Jaroslav Tomanec. V úvodu poděkoval sportovcům za 

činnost, kterou vytvářejí pro občany obce, i když to vůbec 

není lehké. Poté navázal na rozhodnutí zastupitelů odměnit 

respektive vyznamenat občany, kteří se snaží organizovat 

akce pro spoluobčany již dlouhá léta. Zde zdůraznil starosta 

obce, že zastupitelé tímto vyjadřují své poděkování 

občanům, o jejichž dlouhodobé činnosti vědí a s povděkem 

ji sledují. Čestná uznání a medaili předal Jaromíru 

Zbrankovi, Zdence Chudějové a Stanislavu Chudějovi (o 

tomto slavnostním aktu píšeme v samostatném článku – 

pozn. red.). Na konto manželů Chudějových starosta uvedl, 

že když mluví se starosty okolních obcí, tak všichni vědí, 

kdo jsou to janovští turisté, a už to je pro obec velká pocta. 

     V diskusi vystoupil rovněž Vít Kopecký, který mimo 

poděkování za pozvání a přání úspěchů v činnosti upozornil 

všechny, kteří upínají případné naděje k znovuzrození 

janovského fotbalu skrze mládež, aby nepodléhali falešným 

iluzím, což může prakticky dokázat z práce s mládeží 

v SDH Janová. Ano, tato práce se hasičům daří, ale do 

dospělosti mezi hasiče přejdou aktivně možná tak dva 

bývalí mládežničtí hasiči. Například u hasičů je to třeba 

právě Vít Kopecký a Klára Katrušáková 

 

 



  

vánočně nazdobené třídy.  

     Za doprovodu koled jsme si společně svátečně prostřeli 

stoly a připravili sváteční svačinku se spoustou ovoce. K 

dokonalosti nechyběl ani přípitek voňavého pečeného čaje 

ze skleniček, které si děti nazdobily.  

     K Vánocům se pojí nejrůznější tradice a zvyky, které 

obohatily tento den. Děti si s pomocí pouštění lodiček ze 

skořápek vlašských ořechů zkoušely věštit. Vytvořili jsme 

dlouhé papírové řetězy k vánočním stolům, abychom se 

sešli pospolu i v příštím roce. Po další neopomenutelné 

tradici, což bylo rozkrojení jablíčka, následovala ta 

očekávaná chvíle: Ježíšek k těmto hodným dětem přiletěl a 

přinesl spoustu nových krásných hraček, her a stavebnic. 

     S nedočkavostí a radostí si děti s nadělenými dary do 

oběda hrály. Po vyčerpávajícím hraní došlo i na štědrý 

oběd provázený dalším zvykem - děti i zaměstnanci se 

nezapomněli podělit oplatkou s medem. Oplatka máčená v 

medu totiž odjakživa symbolizuje spokojenost, radost, 

zdraví a duševní čistotu. Nechť z dnešního dne zůstanou 

úsměvy a příjemná nálada po následující rok. 

          text a foto: Markéta Fuchsová, asistentka pedagoga 

 

HRAJEME SI S ROBOTY 
Ve čtvrtek 12. 1. 2023 nás čekala v místní knihovně vzácná 

návstěva, která nám všem předvedla, co dokáže moderní 

technika. Pozvaná odbornice na hravé technologie Petra 

Románková představila dětem hned několik hraček, které 

měly mnoho zajímavých funkcí.  

     Daná beseda byla připravena nejen pro děti, ale hlavně 

inspirací pro pedagogy, abychom se naučili využívat 

digitální hry a pomůcky co nejlépe.  

 Nejdříve se děti seznámily s robotem Včelka. Následně 
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byly rozděleny do několika skupin, podle toho k jakému 

barevnému plánku si přisedly. Poté se seznámily ještě blíže 

s již zmíněným robotem. Vzhledem k tomu, že daných 

plánků bylo hned několik, a také byly různě tematicky 

zaměřeny, daná aktivita tak zaujala širokou škálu dětí.  

     Další zajímavou hračkou, která byla předvedena, byl 

inteligentní robot Botley, který je již součástí hraček v naší 

školce. Dané činnosti s robotem byly o to zajímavější pro 

děti, jelikož vidina hry ve školce byla pro mnohé dost 

lákavá. Nesmím také opomenout robotickou lišku, která je 

nejen hračkou orientační, ale také velmi komunikační. Při 

této hře mohou děti plně rozvinout svou fantazii při volném 

vykládání příběhů cestičky lištičky. 

     Na závěr bych chtěla dodat, že i když nejsem příliš 

zastáncem moderní techniky, tak zvolené robotické hračky 

mě osobně velmi zaujaly. A již nyní se těším na další 

robotohraní, které nás brzy čeká. Utužíme si tak více 

získané vědomosti a obohatíme se o spoustu nových rad a 

zkušeností s digitální technikou. Moderní doba nás holt 

žene kupředu, a proto je důležité, abychom i my stále více 

inovovali, učili se nové věci a předávali je mladší generaci. 

text a foto: Kateřina Václavíková, učitelka MŠ 

 

Správné odpovědi na hádanky ze strany č. 24 

ad 1) Hlemýžď 

ad 2) Kohout 

ad 3) Sedmikráska 

ad 4) Petrklíč 

ad 5) Sluníčko sedmitečné neboli beruška 
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NAZDOBÍME VELKÝ SÁL, ZAVÍTAL 

K NÁM KARNEVAL 
V úterý 24. 1. 2023 se dveře naši školky otevřely všem 

pohádkovým bytostem. Červenou Karkulku, princeznu a 

prince, Harryho Pottera, Sněhurku a krále, všechny krásné 

jednorožce a milou Minnie Mouse přivítali Pat a Mat a 

pejsek s kočičkou, kteří pro pohádkové bytosti měli 

přichystané soutěže a scénky, při kterých nebylo o smích a 

veselou náladu nouze. 

     Nešikové, ale zároveň velicí kutilové Pat a Mat 

(Martina Borsíková a Alena Gavendová) stavěli garáž, 

kterou se jim podařilo nechtěně zbourat. Pejsek a kočička 

(Markéta Fuchsová a Kateřina Václavíková) s dětmi zase 

vařili dort, který bohužel nebyl k jídlu. U obou scének se 

děti jak nasmály, tak i do stavění a vaření se zapojily. 

     Tematické soutěže připravené Patem a Matem, pejskem 

a kočičkou byly odměňovány zdravými pamlsky, které 

dětem moc chutnaly a rády se do všech disciplín 

zapojovaly. Paní kuchařka ke karnevalové atmosféře 

přispěla veselou, klaunskou svačinkou, kterou se děti 

posílily k dalším aktivitám. 

     Velké finále nastalo při hledání pokladu, který u nás 

zapomněli piráti. Pohádkové bytosti prohledaly každý 

kout, až nakonec poklad za velkého jásotu a nadšení našly. 

Překvapení a radost byly ještě větší, když ho otevřely a 

zjistily, že je v něm krásná společenská hra Čarodějná 

kuchyně, krasohledy a pro každého i dobrůtka, která byla 

sladkou tečkou za krásným dnem. 

     Už teď se všichni na další karneval moc těšíme a 

věříme, že si ho s radostí a veselou náladou zase hezky 

užijeme! Abychom nemuseli čekat tak dlouho, vymyslíme 

pro děti v blízké době veselý den v převlecích či 

kostýmech už velmi brzy. Tentokrát si je ve školce také 

společně vyhotovíme. 

text a foto: Alena Gavendová, školní asistentka, foto: 

Martina Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ, Markéta 

Fuchsová, asistent pedagoga 

 

DĚTI SE OPĚT UČILY SE ŠKOLKOU 

LYŽOVAT 
Pro velký úspěch a zájem dětí i rodičů jsme se i letos 

zúčastnili lyžařského kurzu ve Velkých Karlovicích. Na 

přelomu ledna a února jsme s dětmi absolvovali pětidenní 

výjezdový kurz lyžování pro MŠ. Každé ráno nás vyzvedl 

autobus u obecního úřadu a spolu s MŠ Ohrada Vsetín nás 

zavezl do SKI AREÁLU RAZULA VELKÉ KARLOVICE, 

kde jsme se mohli těšit z bohaté sněhové nadílky. 

     Některé děti už věděly, co se bude dít. Hned první den 

nás však čekalo příjemné překvapení. Děti, rozdělené do 

několika skupin podle své fyzické zdatnosti, dostaly 

zvířátkové rozlišovací pokrývky na přilby. A tak se letos 

pohybovali na svahu malí roztomilí medvídci, zajíčci, 

ovečky, berušky, včeličky. Během týdne se ti horlivější a 

zapálenější sportovci převtělili i do několika zvířátek. Pro 

děti bylo opět připraveno zázemí ve vytápěných 

unimobuňkách s teplým čajem. Zde jsme měli prostor se 

ustrojit, odpočinout si nebo posvačit.  

     Organizace byla kvalitnější než předcházející rok. 

Spolupráce instruktorů s pedagogy probíhala na velmi 

vysoké úrovni. Každý den jsme začínali rozcvičkou pod 

vedením instruktorů. Poté jsme děti rozdělili do menších 

zvířecích skupin, vždy podle aktuální lyžařské dovednosti. 

Mnoho dětí stálo na lyžích prvně a sledovat jejich pokrok 

den po dni bylo úžasné.  

     Děti nás mile překvapily. Všechny, včetně začátečníků 

se naučily pohybovat na lyžích, zastavit, zaujmout správný 

postoj, naučit se padat, vstát, zatáčet, pohybovat se na pásu 

i na vleku. Získaly za to velkou pochvalu od intruktorů a 

pedagogů, tak i od dojatých rodičů. Ti se poslední den kurzu 

mohli přijet na své šikovné potomky podívat a zúčastnit se 

slavnostního ukončení lyžařského kurzu předáním diplomů 

a medailí.   

     Závěrečné jízdy přímo na svahu vtipně komentoval 

jeden z oblíbených instruktorů a nechyběl ani maskot 

Razulák, který se mezi dětmi pohyboval, povzbuzoval je a 

pózoval na památeční fotografie.  V upomínku si ze svahu 

ještě každý malý sportovec odnesl voucher na vstup do 

bazénů Wellness Horal a letní žabky. 
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Věříme, že nejen díky růženínu, ale hlavně nám sobě 

samým, se splín bude školce vyhýbat, zatímco láska, 

tvořivost a fantazie tu budou jako doma. 

     Už teď se všichni těšíme na další poznání a aktivity, 

které v naší mateřské škole v Janové ještě společně 

zažijeme. 

     Tato aktivita byla financována v rámci projektu 

OPVVV s názvem Výzva 80 v MŠ Janová , reg.č. 

CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020213. 

text a foto: Alena Gavendová, školní asistentka, foto: 

Martina Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ, 

 

HRAJEME SI, TVOŘÍME, PŘÍŠEREK 

SE NEBOJÍME… 
Začátek února byl v naší školce ve znamení Příšerek s.r.o 

podle úžasného animovaného filmu. 

Děti si za pomoci paní ředitelky Martinky a školní 

asistentky Alenky, vyrobily krásně příííšerkovskááá  trika, 

ve kterých strávily celý den. Dále tvořily malé příšerky z 

papírových krabiček, hrály přehazovanou, soutěžily 

s lanem a kruhy. Také krabičkové příšerky hezky a s velkou 

opatrností nakrmily lžící skleněnými kuličkami. 

     S nadšením a rozzářenýma očima jsme přivítali milou 

návštěvu. Přiletělo za námi strašidýlko Emílek, které 

vykouzlilo úsměv na nejedné dětské tvářičce. Je víc než 

jisté, že se u nás na nějaký čas zabydlí a bude si s dětmi 

užívat nejenom čas cvičení, ale stane se i společníkem u her 

a vzdělávacích aktivit. 

Vydařený den příšerek si děti náramně užily a určitě si nové 

kamarády, které si samy vyrobily, ještě pár dnů budou 

zvesela užívat. Už teď víme, že i vlastnoručně vyrobené 

kostýmy využijeme a to už následující týden, 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci. Instruktorům 

smekám za jejich profesionální nasazení. Pro nemoc paní 

učitelky a pokračování pracovní neschopnosti paní 

kuchařky byl tento týden náročný. Velké poděkování patří 

paní učitelce Markétce Fuchsové, asistence Alence 

Gavendové, vedoucí stravování Markétce Spurné a 

zastupující kuchařce paní Ludmile Václavíkové, která nás 

už po několikáté zachránila před hladem.  

     Děkuji za možnost absolvovat s dětmi Lyžáček od 

začátku až dokonce a moci tak vidět pokroky, ba přímo 

skoky, které děti na svahu předváděly. Blahopřeji dětem k 

jejich skvělým výkonům a už se těšíme na příští zimu. 

       text a foto: Martina Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ 

 

MALÍ UMĚLCI VE ŠKOLCE 

MALOVALI SVÉ PRVNÍ OBRAZY 
Umělci od srdce jsme se všichni stali ve středu 15. 2. 2023, 

kdy jsme se víc o této formě léčebné pedagogiky dozvěděli 

od arteterapeutky paní Markétky Prečové, která nám pojem 

výtvarné aktivity nejenom vysvětlila, ale celý proces na nás 

samotných demonstrovala. 

     Paní arteterapeutka svým osobitým přístupem všechny 

zaujala od první chvíle. Děti pozorně sledovaly přípravu 

pomůcek, a už se nemohly dočkat, až se dozví, k čemu 

všemu co slouží. Smyslové vnímání zvuků, vůně 

přiřazované k barvám a relaxace se střídaly s malbou 

akrylovými barvami na plátno. Barvy si děti vybíraly samy 

podle vlastního cítění, rozvinutého výše zmiňovanými 

arteterapeutickými metodami. 

     Na závěr jsme v kruhu sdíleli své prožitky. Každý, s 

růženínem na srdci, tajně vyslovil své přání. Tento 

polodrahokam nám paní Markétka Prečová do naší mateřské 

školy věnovala. 
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Společně si jej ozdobíme a určitě si opět zabubnujeme a 

zahrajeme na meditační nástroje, které s sebou Per John 

přiveze. Také si rádi vyrobíme zvonící pytlíčky a obohatíme 

náš hudební koutek o vlastnoručně vyrobené hudební 

nástroje.  

     Tuto vzdělávací aktivitu jsem zorganizovala jako 

projektový den ve škole.  Vzdělávací aktivita byla 

financovaná v rámci projektu OPVVV s názvem Výzva 80 

v MŠ Janová, 

reg.č. CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020213.  

     Hudebně založené projektové dny v naší MŠ probíhají 

již od r. 2020. Společně jsme si například vyrobili dešťové 

hole, ptačí budky a v březnu nás čeká hned několik 

zajímavých projektových dnů spojených s hudbou - 

muzikoterapie Putování Afrikou, rytmizace s drumbeny, 

bubnování, výroba zvukomalebných hudebních nástrojů, 

intuitivní tance. 

     V blízké budoucnosti plánujeme rozšíření vzdělávání v 

naší mateřské škole o rytmizace s bubny, muzikoterapii a 

vybavení školy rytmickými i meditačními hudebními 

nástroji. 

text: Martina Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ, foto: 

Alena Gavendová, školní asistentka 

 

DO ŠKOLKY ZAVÍTAL MYSLIVEC 
Oblíbeným tématem u dětí MŠ jsou zvířátka v přírodě. 

Abychom se o nich dozvěděli co nejvíce, pozvali jsme do 

školky odborníka, myslivce Michala Tkáče. Především, aby 

nám přiblížil život čtyřnohých tvorů v přírodě a vysvětlil, 

jak důležitá je pomoc lidí, kteří se o zvěř starají. 

     Pan myslivec přišel do školky v myslivecké uniformě, 

vybaven dalekohledy, “flintou” a mysliveckými trofejemi. 

Poutavě vyprávěl, kdo jsou myslivci a proč dělají tuto 

 

když se budeme chtít na chvíli vžít do života bacilů. K 

autentičnosti tentokrát využijeme také obličejové barvy. To 

nás ani rodiče nepoznají, chi, chi…  

     Celý týden bude věnován našemu tělu, zdraví a 

prevenci. Budeme se učit co dělat a jak se o sebe starat, 

abychom neonemocněli a byli plní síly, těšili se pevnému 

zdraví. 

     Děkujeme maminkám, že v šatníku svých zlatíček našly 

staré tričko a dopřály jim radost z tvoření a vyrábění 

kostýmu. Některé přinesly i triček více, kdyby bylo potřeba 

pro kamarády. Jsme vděční za šikovné maminky a tatínky, 

se kterými máme krásnou spolupráci. 

text: Alena Gavendová, školní asistentka, foto: Martina 

Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ, Markéta Spurná, 

vedoucí školní jídelny 

 

NA BUBNY SI BUBNUJENE ANEB 

V RYTMU BUBNŮ 
Středa 22. 2. 2023 se pro nás stala výjimečnou v okamžiku, 

kdy do naší mateřské školy vstoupil Petr John, rodák z 

Janové, který přivezl ukázat a předvést nejenom bubny, ale 

i další meditační nástroje, které vlastnoručně vyrábí z 

přírodních materiálů a některé si přivezl ze světa. 

     Děti nejenom, že se dozvěděly, jaké materiály se na 

výrobu používají, ale seznámily se i s pojmy jako je 

šamanský buben, válcový buben, dundun, tibetská mísa, 

kalimba, zvonící pytlíček, hrající tykev a spoustu dalších 

zajímavostí.  

     Každý z nástrojů si děti a paní učitelky mohly vzít do 

rukou a zkusit si na ně zahrát, což se nám náramně líbilo. 

Některé hudební nástroje byly větší než děti, jiné krásně 

zdobené. Děti pozorně naslouchaly, jak se na který nástroj 

hraje a jak je zapotřebí jej správně uchopit, aby se nám v 

rukou rozezněl. Každý, komu se rozezvučela tibetská mísa, 

byl ohromen. Jelikož se na ni hraje několika způsoby, všem 

se to podařilo. 

     Setkání bylo intenzivní. Měli jsme jedinečnou možnost 

seznámit se s mnoha meditačními hudebními nástroji z 

různých koutů světa, potěžkat si je, rozezvučet a na závěr 

si zabubnovat, zazpívat a zatančit. Děti přestaly vnímat čas 

a nasávaly atmosféru plnou krásné energie. Na závěr jsme 

bubnovali. Petr John nás společně s paní ředitelkou, 

prováděl různými rytmy a všichni jsme si to náramně užili.  

     Moc za návštěvu děkujeme a těšíme se na další setkání. 

Příště budeme svědky výroby paliček a šamanského bubnu. 
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s výrobou maňásků a dramatizací dětem blízkých scének. 

Realizaci můžeme očekávat na podzim. 

Slova naší ředitelky: „Paní divadelnice jsou velkou 

inspirací pro nás pedagogy, jak lze s jednoduchými, 

vlastnoručně vyrobenými rekvizitami, s důvtipem a vtipem 

zpracovat krátký příběh nebo známou pohádku. Smekáme 

umělkyním a vážíme si, že za námi jezdí, i když si v naší 

malé mateřské škole moc nevydělají. Děkujeme za 

vstřícnost a symbolické vstupné.“ 

text: Alena Gavendová, školní asistentka, foto: Markéta 

Fuchsová, asistentka pedagoga 

 

 

PŘIJELI SE PODÍVAT, JAK UČÍME 

MALÉ DĚTI HRÁT ŠACHY 
Vzdělávání ve hře v šachy probíhá v naší školce od 

minulého školního roku. Tentokrát nás poctila svou 

návštěvou samotná lektorka Mgr. Tatsiana Bahatka, která k 

nám zavítala z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. 

Specializuje se na výuku šachu dětí mladšího věku již více 

než 30 let. Vyučuje děti předškolního věku hrát šachy 

prostřednictvím své unikátní metody Šachové království. 

     Pomocí šachové pohádky zkušená lektorka navázala na 

šachové vzdělávání v naší školce a seznámila děti i učitelky 

s nejsilnější figurou dámou. Naše děti již ovládají hru 

s pěšáky, věží a střelcem. Nejprve s dětmi zopakovala 

ostatní figurky a byla mile potěšena, co se od ledna již 

naučily. Pedagogové, které jsme k nám pozvali ze zlínských 

mateřských škol, zažili nevšední způsob, jak lze u 

nejmenších dětí rozvíjet intelektuální schopnosti, kreativitu, 

zodpovědnost, sounáležitost i za pomocí principů šachové 

hry. 

 

práci, o co se starají, jaké používají vybavení. Připravil si 

pro nás poutavou besedu o živočiších, kteří žijí v 

janovských lesích a blízkém okolí. Seznámil nás s 

tradičními i netradičními zvířátky, jako jsou vlk nebo psík 

mývalovitý, který se zde začal vyskytovat. Děti se krásně 

hbitě zapojovaly a prokazovaly své znalosti.  

     Během zajímavého povídání si mohly zblízka 

prohlédnout i osahat kožešiny, paroží, patrony nebo 

dalekohled. Dozvěděly se, kde v okolí mohou chodit ke 

krmelcům, čím vším mohou krmit divokou zvěř a čím to 

naopak není vhodné. Besídka byla velmi pestrá, naučná a 

za to děkujeme. 

text: Markéta Fuchsová, asistentka pedagoga, foto: 

Martina Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ 

 

NENÍ LIŠKA JAKO LIŠKA 

S tímto názvem vystoupení k nám v pondělí 27. 3. 2023 

zavítalo divadélko Bublanina. Dvě dámy a jejich rekvizity 

očima hltaly nejenom děti, ale i paní učitelky. Zpracování 

pěti pohádek, jejichž hlavním tématem, jak z názvu 

vyplývá, byla liška, bylo okouzlující a vtipné zároveň. 

Žádná bránice mezi diváky nezůstala v klidu. Děti byly 

vtaženy do děje a divadlo si náramně užily. Divadélku 

Bublanina moc děkujeme za návštěvu.  

     Nelinka poprosila paní ředitelku za všechny 

předškoláky, kteří po prázdninách zahájí školní docházku v 

ZŠ: „Paní ředitelko, ať přijedou ještě aspoň jednou, než 

odejdeme do školy. Prosíííím.“ 

Paní ředitelka nelenila a již domluvila další návštěvu 

divadla. Tentokrát se děti mohou těšit na interaktivní 

detektivní jarní pohádku, ve které budou všechny děti 

pomáhat. S čím a komu, to ještě nevíme, ale už se 

móóóóóóóc těšíme. V květnu se to dozvíme. 

     Paní ředitelka má rozjednaný projektový den spojený 



  

Chudějovy k návštěvě právě tohoto místa prvního výletu? 

Byla to především naše zvědavost prohlédnout si nedávno 

otevřené multifunkční centrum kousek od Vsetína na 

okraji Lhoty. 

     Mnozí z nás, kteří téměř po dobu dvou let projížděli po 

hlavní silnici ze Vsetína směrem k Syrákovu, si nemohli 

nevšimnout nebývale čilého stavebního ruchu a tempa 

výstavby monumentálního objektu na pokraji obce. O to 

více se pak zvětšila naše zvědavost a touha nahlédnout po 

jeho dokončení a otevření do jeho prostranství. Průběžně 

se sice veřejnosti mediálně dostávalo pár zpráv o majiteli 

nebo účelovosti této megastavby, ale více se o ní dovědět 

a na vlastní oči si vše prohlédnout, tak to je přece jen něco 

jiného. 

     A opět díky šťastné náhodě a skutečnosti, že Chudějovi 

se blíže znají s jejím majitelem a provozovatelem panem 

Dušanem Kotrlou, tak se s ním dohodli na termínu 

návštěvy, a navíc i na možnosti, že nás majitel osobně 

celým objektem provede. Tím pádem bychom to měli 

takříkajíc z první ruky. 

     I tato jedinečná nabídka v nás pak vyvolala větší zájem 

na účasti. Předběžně nás bylo na prohlídku nahlášeno 

kolem dvaceti. Že byl odhad správný, nakonec odpovídala 

i skutečnost, že nás z janovské autobusové zastávky 

odjíždělo v pondělí 6. února patnáct. Ovšem na místě 

v recepci Kapka resortu se nás už sešlo 34, což zaskočilo 

nejen naše organizátory, ale i samotný provozní personál. 

Nezbývalo, než nás na prohlídku rozdělit do dvou skupin. 

Hned při prvním vstupu do zařízení jsme poznali, že 

průběžné zprávy v regionálním tisku, či vysílání o 

připravovaném a budovaném multifunkčním zařízení 

nebyly vůbec přehnané. Trochu zklamání jsme zkraje přeci 

jen zažili. Když nám v recepci při uvítání bylo oznámeno, 

že pan majitel, který nás měl prohlídkou provázet, se 

díky neodkladným pracovním povinnostem omlouvá. A 

tak jej musel zastoupit jeho manažer René Tovaryš. Byli 

jsme však ujištěni, že je to člověk vskutku na svém místě a 

i pravá ruka majitele resortu, což nám opravdu po celou 

dobu prohlídky dokazoval. 

     V úvodu jsme se od něj dověděli podstatné věci o této 

firmě, včetně osoby samotného majitele, úspěšném 

podnikateli Dušanu Kotrlovi, jehož příjmení je i v názvu 

několika jeho firem. Například zajímavostí byl pro nás 

samotný název resortu Kapka. Vznikl ze začátečních 

písmen Kotrlových dětí Kateřina, Adam, Petra a dále 

z prvních písmen rodinné firmy.  

Tento rozsáhlý víceúčelový komplex byl postaven za 

neuvěřitelně krátkou dobu jednoho a půl roku nákladem 
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Až si zažijeme, co umí dáma, naučíme se pohybovat koněm 

a nakonec i králem. Minulý školní rok jsme zahájili 

vzdělávání s nejstaršími pěti až šestiletými dětmi. O hru 

však projevily zájem i dětí mladší. V současnosti se šachy 

učí hrát všechny děti od 3 let, které o hru projevují zájem. 

     Dětem se prostřednictvím šachové pohádky rozvíjí 

tvůrčí myšlení a může jim pomoci s lepší adaptací na 

základní škole a jejich pozdější úspěšností ve vzdělávání. 

Děti se unikátní metodou učí základní šachové pojmy a 

strategie hry.  

     Pomocí příběhů a pohádek se učí orientovat na 

šachovnici a využívat schopnosti jednotlivých figurek, aby 

chránily svého krále i celé království. Cílem není výchova 

šachových mistrů, ale komplexní rozvoj nejmenších dětí. 

     Odborníci doporučují zavedení šachové pedagogiky již 

u dětí předškolního věku a také pro děti 

s hendikepem. Šachy dětem pomáhají překonat i případné 

zdravotní omezení (např. poruchy soustředění, chování a 

učení), zpracovat různá traumata či efektivněji řešit běžné 

problémy v třídním kolektivu. 

     Evropský parlament schválil v r. 2012 deklaraci, ve které 

doporučuje zavedení šachu do vzdělávacích systémů v 

členských státech EU. V České republice vznikl v r. 2013 

projekt Šachy do škol za podpory Šachového svazu ČR. 

Šachy jsou součástí osnov ve více než 30 zemích světa. Již 

více než 6 miliónů dětí ve škole hraje šachy. Zlínský kraj je 

dalším regionem, který se snaží v co největším rozsahu 

implementovat projekt Šachy do škol jak v MŠ, tak i v ZŠ. 

     Na Vsetínsku jsme první vlaštovkou. Věříme, že po 

ukázkové hodině se k nám přidají další pedagogové z 

blízkých školek, abychom mohli časem uspořádat šachový 

turnaj. 

     Tyto aktivity jsou financovány v rámci projektu 

Implementace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 

pro území Zlínského kraje II  

(reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0018903).  

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně je partnerem Zlínského 

kraje. 

Martina Borsíková Ďurinová, ředitelka MŠ 

 

JANOVŠTÍ TURISTÉ NAVŠTÍVILI 

MULTIFUNKČNÍ CENTRUM KAPKA 

RESORT 
První akcí janovských turistů v novém roce 2023 byla 

návštěva nedaleké obce Lhoty u Vsetína. A cože přimělo 

organizátory našich turistických akcí Zdenku a Stanislava 
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přes tři sta miliónů korun. Kromě ledové plochy s tribunou 

pro diváky, která tvoří dominantní část Kapka resortu, jsou 

zde v nabídce wellness centrum, sauny, fyzioterapie, 

masáže a řada posiloven. Jeho neoddělitelnou součástí je 

tříhvězdičkový hotel pro dvaasedmdesát hostů s osmnácti 

pokoji včetně apartmánů a restaurace s celodenním 

provozem. 

     Naše prohlídka začala u wellness a fitness sekcí 

s několika druhy saun s bazénky, jóga - sály, posilovnami a 

klidovými místnostmi. Nejdéle jsme se zdrželi v sekci 

fyzioterapie se zajímavou odbornou přednáškou zkušeného 

fyzioterapeuta. Jeden z nás, Staník Chuděj, se rád obětoval, 

aby nám terapeut s jeho tělem mohl předvést varianty 

cvičení a zdejší metody terapie. 

     V hotelové části nám bylo umožněno nahlédnout do 

volných pokojů i apartmánů, které jsou zde na velmi vysoké 

úrovni. Hotel je samozřejmě účelně propojen s tamní 

restaurací, která má několik salonků pro společenské i 

soukromé akce. Jeden z nich je situován tak, že od stolů 

mohou hosté z výšky sledovat dění na ledové ploše, což 

přispívá k atraktivnosti pobytu. 

     A když už jsme se i my ocitli v těchto restauračních 

prostorách a zrovna byl čas k obědu, nemohli jsme odolat a 

okusili něco z bohaté nabídky zdejšího mistra kuchaře. Je 

zřejmé, že klienti, kteří se rozhodli využít zdejších služeb 

včetně pobytu, musí být s tímto vysokým standardem 

spokojeni a rádi se tady budou vracet. A spokojenost byla 

znát i z naší strany a určitě mnozí jsme tady nebyli naposled. 

     Pochvala a poděkování patří také Chudějovým za 

zorganizování tohoto prvního letošního poznávacího výletu. 

Přejeme si, aby náš nastupující turistický rok pod jejich 

vedeních byl opět tak úspěšný jako ten loňský.   

  foto a text: Alexandra a Pavel Hromadovi 

 

KORUNOVAČNÍ KLENOTY VE 

VALAŠSKÉM MEZIŘÍČÍ 
Ve čtvrtek 23. února t. r. se 26 janovských turistů vydalo do 

Valašského Meziříčí, aby navštívili výstavu českých 

korunovačních klenotů na zámku Žerotínů. 

 

 

Je známo, že tyto klenoty řadíme mezi národní kulturní 

památky a největší poklady České republiky. Jsou to 

symboly české státnosti a samostatnosti. 

     Na zámku jsme si prohlédli soubor klenotů, který 

obsahuje Svatováclavskou korunu, královské jablko, 

královské žezlo, korunovační roucho, podušku pod korunu 

a pouzdra na tyto cenné předměty. Ve Valašském Meziříčí 

se samozřejmě nevystavovaly originální klenoty, ale věrné 

repliky, které vyhotovil zlatník Jiří Urban, u nás i ve světě 

uznávaná kapacita ve svém oboru, ve spolupráci s manželi 

Cepkovými ze Slovenska. 

     Svatováclavskou korunu nechal zhotovit Karel IV při 

příležitosti své vlastní korunovace. Je na ni 

použito dvaadvacetikarátové zlato, ke kterému je uchyceno 

20 perel a 96 drahokamů červené, modré a zelené barvy. 

Celková váha koruny je asi 2,5 kilogramu. Stejně tak žezlo 

i jablko se honosí zlatem, perlami a drahými kameny. 

     Kromě těchto klenotů výstava představuje 22 

korunovaných panovníků; panely s jejich 

portréty, životopisy a mnohdy popisy nelehkých osudů, 

jsme si se zájmem pročítali. Prohlédli jsme si také kopii 

slavnostních šatů Marie Terezie, bohatě zdobených a zlatem 

vyšívaných. Viděli jsme i repliku Pražského Jezulátka, 

příklady husitských zbraní a faksimile středověkých listin. 

     Po ukončení prohlídky jsme se ještě před zámkem 

vyfotili a pak se vydali na zpáteční cestu k domovu. Protože 

do odjezdu linkového autobusu ještě zbýval čas, zašli jsme 

do cukrárny na kávu a dortík. Tak jsme spokojeně zakončili 

kulturně vzdělávací výlet a budeme se těšit na další. 

  text: Ludmila Filáková, foto: Ing. Pavel Hromada 

mailto:janovske.listy@email.cz


 

JANOVSKÉ LISTY          strana 32 

FOTBAL – III. TŘÍDA sk. B – JARNÍ ČÁST 2023 
 

       

Leskovec – Janová   16. 4.  16:00  Neděle 

Janová – Valašská Senice  22. 4.  16:00  Sobota 

Lhota u Vsetína – Janová  30. 4.  16:00  Neděle 

Janová – Střelná   06. 5.  16:30  Sobota 

Ratiboř B – Janová   14. 5.  není udán Neděle 

Janová – Študlov/Lidečko B (SD) 27. 5.  16:30  Sobota 

Liptál – Janová   04. 6.  16:30  Neděle 

Janová – Valašská Polanka B  10. 6.  16:30  Sobota 

 

KŘÍŽOVKA 
Tajenka z čísla 4/2022: …bratři a sestry museli oslovovat soudruzi. Vylosována byla Monika Juříčková, Janová 298. 

Blahopřejeme. Výhru si převezměte na OÚ Janová. 

Křížovka č. 1/2023: Hověžané a janovjané se téměř čtyřicet let navzájem dokonce vraždili. Vše ustalo, až prodal 

Karel Antonín Podstatský… (dokončení v tajence). 

Znění tajenky doručte na kupónu (pod křížovkou) na OÚ Janová, popřípadě zašlete tajenku, vaše celé jméno a bydliště na 

emailovou adresu: janovske.listy@email.cz . Výherce obdrží hrníček s motivem zvonice v Janové. 

 

KUPÓN NA VYLUŠTĚNOU TAJENKU 

Jméno a příjmení:      Adresa: 

Tajenka:  
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